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1. HYRJE

Bazuar ne detyren e projektimit dhe kerkesat e Investitorit, nga ana jone si shoqgeri
projektuese eshte pergatitur materiali i nevojshem teknik per projekt-zbatimin e
projektit: :"Nderhyrje e integruar per permiresimin e aksesit, sherbimeve dhe
rikualifikimit urban ne Zonen e Plazhit-Palase-Livadh ".

Ky projekt parashikon

1.Ndertimin e rruges, nje parkim publik, molin, si dhe plazhin publik ne Dhrale;
2. Ndertimin e rruges, shetitoren, nje parkim publik dhe molin ne Livadh.

3. Moli ne Drimadhe

Ndertimi i kesaj rruge, ben te mundur pergasjen e banoreve dhe turisteve me zonen
turistike bregdetare te Detit Jon.



"Nderhyrje e integruar per permiresimin e aksesit, sherbimeve dhe rikualifikimit m
urban ne Zonen e Plazhit-Palase-Livadh " g

2. DHRALE

2.1 POZICIONI | OBJEKTIT

Vendodhja : Bashkia Himare
Gjatésia : 548 ml

Objekti ndodhet ne Palase, Bashkia Himare. Projekti i kesaj rruge lidh rrugen
zbritese me bregdetin Dhrale, Jon.

Rruga

Nacionale

Rruga per plazh
Dhraleo

Infrastruktura

Lungomare

Fig.1. Horografia

2.2 GJENDJA EKZISTUESE

Rruga ge do te ndertohet eshte e re, pra nuk ka pasur me pare nje gjurme rruge apo
nje rruge te mirefillte, si rrjedhoje nuk kemi nje gjendje ekzistuese e cila mund te
analizohet.

Por mund te themi ge gjendja ezkzistuese e rruges eshte nje shpat mali.



"Nderhyrje e integruar per permiresimin e aksesit, sherbimeve dhe rikualifikimit m
urban ne Zonen e Plazhit-Palase-Livadh " ga

2.3 PROJEKT = ZBATIMI

2.3.1 AZHORNIMI TOPOGRAFIK | ZONES

Zona ne te cilen jane bere punimet topografike ndodhet ne rrethin e Vlores, Bashkia
e Himares.

Azhornimi topografik u realizua me instrumenta dixhital te cilat plotesojne kushtet per
ndertimin e hartave te shkalles se kerkuar me saktesi te larte. Materiali i dorezuar
eshte ne formatin dwg ne 2d dhe 3d.

Fig.2. Topografia
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2.3.2 PUNIMET PER TRASENE E RRUGES

Projekti konsiston né ndertimin e 548 m rruge, me dy korsi nga 3.0m secila, te
asfaltuara. Rruga eshte ne vazhdimesi te rruges zbritese Dhrale ndaj eshte ruajtur i
njejti seksion terthor. Paketa e shtresave eshte si me poshte:

e Asfaltobeton 4cm + emulsion bituminoz 0.5kg/m2
e Binder 6cm + emulsion bituminoz 1kg/m2

e Stabilizant 20cm

e Cakell 20cm

e Cakell 20cm

Rruga parashikohet te kete kuneta me beton C 20/25 nga 0.75m ne te dyja anet e saj.
Ne pjese te caktuara te rruges, per shkak te relievit te pjerret, nevojiten te ndertohen
mure mbajtes, te llojit mure gravitacional.

Paketa e shtresave te trotuareve do te jete si me poshte:

e Beton 25/30 10cm
e Zhavorr t=30 cm

Gjaté realizimit té shtresave, detyrimisht té respektohet cilésia e materialeve dhe
kérkesat pér kompaktésim, né pérputhje me specifikimet teknike.
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Fig.3. Planimetria

PROFIL TERTHOR
Tipi 1
Km 0+000 - 0+230

Beton C25/30 t=10cm——

Zhavorr 1=
Mbushje me cakell
( kend te ferkimit te b.-endsjhem 0235%) Bordure e parapergafitur 20x30 cm Bordure e parapergatitur 20x30 cm
Toke natyrale— 0 Kunete betoni C25/30 Kunete betoni C25/30

?2? 260 075 a0 200 075 020

Bordure monalite 20x40

Vijae skarifikimit te Tul HOPE @315mm

Tub HOPE @315mm Pasamentit t.=35em  Asfaltobeton, 4cm—

Vija e tokes Rere Binder, Gcm—{
ne Tub PYC ©150mm Stabilizant, 20cm
(mat. i thyer dhe fraksionuar 0-31.5mm})
Cakell, 40 cm

(mat. i thyer dhe fraksionuar 5-40mm, 2x20cm) |
Mbushje me cakell_

( kend te ferkimit te brendshem =35")
Toke natyrale—

Fig.4. Profili terthor 1
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L Toke nayrale

Fig.6. Profili terthor 3

Rruga lidhese nga Lungomare tek Moli eshte parashikuar te ndertohet me mbushje
me gure kave H=1.5 m , mbushje me cakell H=40 cm si dhe nje shtrese betoni
C30/37 t=20 cm me dopio zgare $10/20 cm .
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PROFIL TERTHOR
Tipi 5
Rruga lidhese e Molit

Shirese Betoni C30/37- 20 cm +
2¥Zgare Hekun @10/20
Cakell, 40 cm

Mbushje me material te germuar

Fig.7. Profili terthor tip

2.3.3 PARKIMI
Parkimi Publik eshte parashikuar te kene nje siperfage prej 7430m?

— 144poste parkimi per autovetura

— 5 poste parkimi per personat me aftesi te kufizuar
— 10 poste parkimi per autobuza

— 32 poste parkimi per bicikleta

— 10 poste parkimi per kamper
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Fig.8. Planimetria e Parkimit

Sheshi i parkimit eshte parashikuar te behet shtrimi me shtrese Betoni C25/30, t=20

cm me zgare Hekuri @10/20.

Materiali mbushes per te do te jete mbushje me cakell, me kend te ferkimit te

brendshem ¢>35.

1o —

Fig.9. Profili terthor 4
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2.3.4 MOLI

Moli ka nje gjatesi prej 46 m si dhe nje rruge lidhese me shetitore me gjatesi 50.6m.

Eshte parashikuar te kete nje strukture prej betoni te armuar me pilota. Per realizimin e
struktures behet ndarja me faza. Ne fillim zona mbushet me material germimi. Pasi
realizohet mbushja atehere do te filloje procesi i ndertimit te pilotave e me pas | trareve dhe
soletes. Pas perfundimit te struktures atehere ky material mbushes higet ge te mos pengoje
ankorimin e varkave ose anijeve te vogla.
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Fig.10. Planimetria dhe prerja gjatesore e molit

2.3.5 PLAZHI PUBLIK

Ne kete objekt eshte perfshire edhe nje plazh public, ne te cilin jane parashikuar
postet e cadrave, dushet, tualetet dhe kulla e vrojtimit.

11
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Fig.11. Planimetria e Plazhit Publik
2.3.6 SINJALISTIKA RRUGORE

Né projekt-preventivin e sinjalistikés éshté parashikuar Sinjalistika horizontale dhe ajo
vertikale ne perputhje te plote me MPRrSh 6.

Rruga eshte pajisur me te gjithe vijezimin e duhur horizontal, ky vijezim eshte
parashikuar te jete akrilik per vijezimet anesore dhe aksin.

Vijezimi anesor eshte me gjeresi 15cm ndersa vija e ndarjes se drejtimeve eshte me
gjeresi 12cm.

Té gjitha tabelat do vendosen né bankinat anes rruges.

Tabelat e perdorura jane te klasit CI2.

Tabelat rrethore jane me dimension 60cm ndersa ato te rrezikut trekendore jane me
dimension 120cm. Pervec tabelave sinjalizuese te shpejtesise dhe te kthesave per te
bere te mundur permiresimin e shikimit ne kthese jane perdorur tabela shevron 60x60
te cilat vendosen nga ana e jashtme.

2.3.7 KUSH

Ne Projekt-zbatimi eshte parashikuar realizimi i rrjetit te ri te KUSH.
Projekt-zbatimi parashikon vendosjen e kolektorit kryesor me tuba HDPE
te brinjezuar me diameter 315mm. E gjithe sasia e ujrave siperfagesor
mblidhet nga pusetat e reja b/a shiu 40 x 60, h = 100 cm, me kapak
kompozit.

Shkarkimi | ujrave te shiut do te jete ne det.

12
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2.3.8 NDRICIMI RRUGOR

Ne kete projekt-zbatimi prashikohet ndertimi i ndricimi i rruges ne te gjithe
gjatesine e saj.

Ndricimi eshte Led.

Per kete rruge do te zgjedhim tipin e shtylles ge do te jete shtylle metalike
per ndricim, h=7m.

Furnizimi me energji i ndricimit rrugor do te behet nga kabinat ekzistuese
te zones.

2.3.9 NDRICIMI | PARKIMIT

Ne kete projekt-zbatimi prashikohet ndertimi i ndricimi i rruges ne te gjithe
gjatesine e saj.

Ndricimi eshte Led.

Per kete rruge do te zgjedhim tipin e shtylles ge do te jete shtylle metalike
per ndricim, h=7m.

Furnizimi me energji i ndricimit rrugor do te behet nga kabinat ekzistuese
te zones.

13
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Fig.12. Planimetria e ndricimit te parkimit

3. LIVADH

3.1 GJENDJA EKZISTUESE

Rruga, shetitorja dhe parkimi ge do te ndrtohen nuk kane nje gjurme ekzistuese, pra

nuk kemi nje gjendje ekzistuese ge mund te analiohet. Pra mund te themi ge jane
objekte te rinj ge do te ndertohen ne terrene natyral.

3.2 PROJEKT - ZBATIMI
3.2.1 AZHORNIMI TOPOGRAFIK | ZONES

Zona ne te cilen jane bere punimet topografike ndodhet ne rrethin e Vlores, Bashkia
e Himares.

Azhornimi topografik u realizua me instrumenta dixhital te cilat plotesojne kushtet per

ndertimin e hartave te shkalles se kerkuar me saktesi te larte. Materiali i dorezuar
eshte ne formatin dwg ne 2d dhe 3d.

14
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Fig.12. Topografia

3.2.2 PUNIMET PER TRASENE E RRUGES

Projekti konsiston né ndertimin e 637 m rruge, me dy korsi nga 3.0m secila, te
asfaltuara. Paketa e shtresave eshte si me poshte:

e Asfaltobeton 4cm + emulsion bituminoz 0.5kg/m2
e Binder 6cm + emulsion bituminoz 1kg/m2

e Stabilizant 20cm

e Shtrese cakelli 2x15 cm

Ne kete faze te projektit do te realizohet vetem shtrimi me cakell rruges.Shtrimi per
bazamentin e rruges do te behet me shtrese cakelli te ngjeshur cdo 15cm.Llogaritja
ne preventiv e shtreses eshte bere ne m3.

15
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Gjaté realizimit té shtresave, detyrimisht té respektohet cilésia e materialeve dhe
kérkesat pér kompaktésim, né pérputhje me specifikimet teknike.

Fig.13. Planimetria
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Fig.15. Profili terthor 2
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Ne vazhdimesi parashikohet edhe nje rruge me gjatesi 358 me cakell, me gjeresi 6
m si edhe nje kalim kembesoresh me gjatesi 104m dhe gjeresi 2 m, gjithashtu e
shtruar me cakell.

PROFIL TIP 1, Sh. 1:50
RRUGA SEKONDARE

AKS | RRUGES

bl me cakel, t=405m

PROFIL TIP 2, Sh. 1:50
RRUGA SEKONDARE

AKS | RRUGES

Lmbushie me cakel, t=40cm

Fig 16. Profili terthor 3
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3.2.3 SHETITORJA

Shetitorja e parashikuar do te jete ne perdorim vetem nga kembesoret. Ne shetitore
konvergjijne portat hyrese te cilat vijne nga rruga e propozuar me siper. Ne pjesen e takimit
te ketyre rrugeve me shetitoren krijohen disa sheshe te vegjel pergjate shetitores.

Shetitorja eshte parashikuar te kete keto shtresa:

e Beton me guralec, 20 cm me dopio zgare @10/20
o Cakell 20 cm, @<16 mm
e Cakell 40 cm, @=(32-45) mm

Jane perzgjedhur tre tonalitete te ndryshme pergjate gjithe shetitores.

Nje rol te rendesishem pergjate shetitores luan edhe gjelberimi. Jane perzgjedhur tre familje
te ndryshme bimesh te cilat do te krijojne fashen e gjelber te shetitores.

Fig 17. Planimetria e shetitores
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Fig 18. Profili Tip | Shetitores
3.24 MOLI

Moli eshte parashikuar te kete nje siperfage ne plan prej 400 m2.

Eshte parashikuar te kete nje strukture prej betoni te armuar me pilota. Per realizimin e
struktures behet ndarja me faza. Ne fillim zona mbushet me material germimi. Pasi
realizohet mbushja atehere do te filloje procesi i ndertimit te pilotave e me pas | trareve dhe
soletes. Pas perfundimit te struktures atehere ky material mbushes higet ge te mos pengoje
ankorimin e varkave ose anijeve te vogla.

PLANIMETRIA E HOUT
SH 1200

r
W

Fig 19. Planimetria e Molit
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3.2.5 PARKIMI
Parkimi eshte parashikuar te kene nje siperfage prej 4487m?

— 126 poste parkimi per autovetura
— 6 poste parkimi per autobuza

Sheshi i parkimit eshte parashikuar te behet me mbushje me cakell 60 cm dhe do te
konturohet me mure guri me llac cimento M 50, H=2 m.

MUR RRETHUES GLIRI

Fig.20. Planimetria e Parkimit
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Fig.21. Profil Tip 1 | Parkimit

FPROFIL TERTHOR TIP
B-B

SHIC. 1:50
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Fig.22. Profil Tip 2 | Parkimit

3.2.6 KUSH

Ne Projekt-zbatimi eshte parashikuar realizimi i rrjetit te ri te KUSH.
Projekt-zbatimi parashikon vendosjen e kolektorit kryesor me tuba HDPE
te brinjezuar me diameter 315mm. E gjithe sasia e ujrave siperfagesor
mblidhet nga pusetat e reja b/a shiu 40 x 60, h = 100 cm, me kapak
kompozit dhe puseta e shkarkimit do te jete 1x1.

Shkarkimi | ujrave te shiut do te jete ne det.
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3.2.7 KUz

Eshte parashikuar gjithashtu realizimi i rrjetit te K.U.Z. Rrjeti ne fjale
parashikon vendosjen ne aks te rruges se kolektorit kryesor i cili do te
realizohet me tuba HDPE te brinjezuar me diameter 315mm — 500mm.
Per te bere kontrollin dhe mirmbajtjen periodike te sistemit te KUZ eshte
parashikuar ndertimi i pusetave b/a, d=1.5 m, h = 3.5m, te cilat do
sherbejne per shkarkimet.

Pusetat vendosen maksimalisht cdo 50m

Ne piken e fundit te shkarkimit, ujerat do te derdhen ne grope septike.

Nga gropa septike pasi te filtrohet do te derdhet ne kanalin ekzistues te ujrave
siperfagesor.

3.28 FU

Eshte parashikuar edhe rrjeti i furnizimit me uje i cili lidhet me rrjetin
ekistues. Pusetat e kontrollit jane parashikuar te jene 1x1x1.5 m, tuba
ujesjellsi PE25 dhe PES0.

3.2.9 NDRICIMI | SHETITORES

Ne kete projekt-zbatimi prashikohet ndertimi i ndricimi i shetitores ne te
gjithe gjatesine e saj.

Ndricimi eshte Led.

Per kete shetitore do te zgjedhim tipin e shtylles ge do te jete shtylle
cilindrike e zinguar me lartesi 4.5m, ndricues i ulet 1 m, spot tokesor
ndricimi per pemet, spot tokesor ndricimi per stolat, ndricues shirit led 300-
450Im, ndricues shirit led 320Im.

Furnizimi me energji i ndricimit rrugor do te behet nga kabinat ekzistuese
te zones.
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Fig 23. Fragment nga planimetria e ndricimit te shetotores

4. MOLI NE DRIMADHE

Eshte parashikuar te kete nje strukture prej betoni te armuar me pilota. Per
realizimin e struktures behet ndarja me faza. Ne fillim zona mbushet me
material germimi. Pasi realizohet mbushja atehere do te filloje procesi i
ndertimit te pilotave e me pas | trareve dhe soletes. Pas perfundimit te

struktures atehere ky material mbushes higet ge te mos pengoje ankorimin
e varkave ose anijeve te vogla.
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Fig 24. Planimetria e Molit

Per “InfraKonsult” sh.p.k
Drejtues Ligjor
Ing. Redi STRUGA
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PERMBAJTJA E RAPORTIT

1.1 Hyrje
1.2 Rirjeti i Vezhgimeve Topografike (Benchmarks)
1.3 Kirijimi i Hartes Dixhitale
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1.1 HYRIE

Bazuar ne detyren e projektimit dhe kerkesat e Investitorit, nga ana jone si shogeri
projektuese eshte pergatitur materiali i nevojshem teknik per projekt-zbatimin e projektit:
:"Nderhyrje e integruar per permiresimin e aksesit, sherbimeve dhe rikualifikimit
urban ne Zonen e Plazhit-Palase-Livadh ".

Ky projekt parashikon

1.Ndertimin e nje rruge me gatesi 548 m, nje parkim publik, molin, si dhe plazhin publik ne
Dhrale;

2. Ndertimin e nje rruge me gjatesi.....m, shetitoren, nje parkim publik dhe molin ne Livadh.
3. Moli ne Drimadhe

Punimet topografike u kryen nga Grupi Topografik i Infrakonsult Sh.p.k.

Perpara fillimit te punimeve topografike, Grupi Topografik u njoh me zonen dhe terrenin ku do
te zbatohet projekti. U siguruan te gjitha materialet paraprake hartografike dhe topografike te
nevojshme per te gjitha Proceset Topografike.

“InfraKonsult” sh.p.k. 2
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1.2 Rirjeti i Vezhgimeve Topografike (Benchmarks)

1.2.1 Stacionet Poligonale

Progesi topografik i ndermarre nga Konsulenti konsiston ne krijimin e nje harte dixhitale te
gjithe gjatesise se segmentit rrugor, ge do te perdoret per gellime projektimi. Keto stacione (te
vendosura pergjate te gjithe gjurmes) do te perdoren gjithashtu si reference gjate implementimit
te punimeve te ndertimit.

Vezhgimi u realizua duke perdorur sistemin nderkombetar UTM, me elipsoid wgs84. Permes
ketij sistemi, koordinatat gjeodezike mund te identifikohen lehtesisht per cdo pike interesi ne
siperfagen e tokes bazuar ne te dhenat GPS.

Stacionet jane vendosur ne afersi te aksit rrugor te materializuar ne fushe prej celiku dhe betoni.
Punet topografike konsistojne ne hapat e meposhtem:

e Ndertimi i 15 stacioneve

e Matja me GPS ne te gjithe stacionet

e Rilevimi i detajuar i gjithe bllokut ne studim

e Krijimi i hartes dixhitale

1.2.2 Ndertimi i stacioneve

Stacionet jane ndertuar ne intervale rreth 300-500m njeri nga tjetri. Ato u ndertuan duke
perdorur shufra hekuri me gjatesi 70cm te vendosura ne spote me permasa 40x40cm, thellesi
60cm dhe jane vendosur mbi mure betoni, rrethues etj. Ndertimi i tyre u be ne vende ge
sigurojne jetegjatesi, me gellim qe te sherbejne per ndertimin e rruges se re.

Te gjitha stacionet jane shenjuar me ngjyre te kuge, per te gene gartesisht te shikueshem. Per cdo
pike eshte vizatuar vendndodhja precize, duke e identifikuar ate ne lidhje me objektet fikse dhe
lidhur me dosjet dixhitale, te cilat perfagesojne monografine e pikave polygonale.

1.2.3 Matja e stacioneve me GPS

Realizimi i matjeve me GPS eshte kryer per te gjithe stacionet, duke perdorur “GPS Dual
Frequence receivers”.

Per te arritur nje precizion te larte dhe matje sa me te sakta, eshte perdorur metoda e matjeve te
mini-triangolacioneve. Ne matjen e stacioneve me GPS eshte perdorur menyra e matjeve
“Faststatic”. Matja e ¢do pike me GPS eshte realizuar per 20-30min, duke marre parasysh
numrin e sateliteve ne kohen e matjeve.

Instrumentat e perdorur kane gene TRIMBLE R6 MODEL 3 GPS. Mbas matjeve eshte kryer
perpunimi i te dhenave me programin Trimble Business Center. Rezultati i ketyre matjeve eshte
i bashkangjitur raportit perkates topografik. Ky instrument perfageson disa nga teknologjite me
te mira ne treg.

“InfraKonsult” sh.p.k. 3
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“TRIMBLE R6 MODEL 3"

TOPCON GPT 900 A

_ “TRIMBLE R6” . Nivela Digitale !.eic_a DNA 03
Figure — Teknologjia e perdorur per observimin GPS

1.3 Kirijimi i hartes dixhitale

Te gjitha elementet dhe karakteristikat topografike jane regjistruar me kode te vecanta ne
memorien e brendshme te instrumentave te perdorur nga Konsulenti.
Tek keto elemente perfshihen, por jo vetem, karexhata e rruges, kuneta, hyrjet e shtepive,
bordurat, linja elektrike, linja telefonike, ndertesa, peme, ujesjelles, krygezime rrugesh etj.
Mbas punes ne terren eshte bere perpunimi i te dhenave te matura ne terren me anen e programit
Sierrasoft Prost. Pikat e rilevuara jane hedhur ne AutoCAD ku eshte bere dhe lidhja e
elementeve (bazuar tek kodet) e te gjithe zones duke krijuar nje vizatim unik.
Vizatimi eshte bere ne 3 dimensione, ne menyre ge mund te krijojme modelin e terrenit ne
menyre dixhitale. Jane paragitur te gjitha detajet e relievit si rruge, mure, ndertesa, rrethime,
linja elektrike, etj. ne layera te vecanta. Te gjitha stacionet jane paragitur me shenje
konvencionale ne vizatim.
Modeli dixhital i terrenit eshte paragitur ne file dwg si me poshte

» Tre - dimensional (x,y,z), pika gjeodezike ne nje layer te vetem

» Tre - dimensional (x,y,z) linjat e nderprerjes se terrenit, si dhe elemente te tjere

topografike te terrenit ne layera te ndryshem.

Per “InfraKonsult” sh.p.k

Ing.Redi Struga
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RAPORTI GJEOLOGJIK

"NDERHYRJE E INTEGRUAR PER PERMIRESIMIN E AKSESIT,

SHERBIMEVE DHE RIKUALIFIKIMIT URBAN NE ZONEN E
PLAZHIT-PALASE-LIVADH "




"Nderhyrje e integruar per permiresimin e aksesit, sherbimeve dhe rikualifikimit
urban ne Zonen e Plazhit-Palase-Livadh "

KY RAPORT PERMBAN

STUDIM PER:

1. VLERESIM PARAPRAK GJEOLOGIIK

2. HIDROGJEOLOGIJIK

3. SISMIK (konluzionet)
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RAPORT
MBI VLERESIMIN PARAPRAK GJEOLOGO - INXHINIERIK TE
TRUALLIT NE PALASE-LIVADH

Ne zonen Palase-Livadh jane kryer disa rikonjicione gjeologjike dhe hidrogjeologjike

per vleresimin paraprak gjeologo - inxhinierik te truallit te zones Livadh-Palase.

Ne sherbim te vleresimit paraprak gjeologo - inxhinierik te truallit, jane grumbulluar
materiale studimore gjeologjike dhe hidrogjeologjike per projekte te tjera ndertimore

te kesaj zone.

Raporti gjeologo - inxhinierik paraprak ka permbapjen si me poshte:
- Kapitulli i pare: Kushtet gjeologjike, gjeomorfologjike dhe sizmike te zones
Palase-Livadh, duke trajtuar ato problematika ge kane lidhje me kushtet

ndertimore, hidrogjeologjike dhe mjedisore.

« Kapitulli i _dvte: Vleresimi paraprak i kushteve gjeologo - inxhinierike

parceles se ndertimeve, duke patur parasysh:
- kushtet per themelet e objekteve
- kushtet per ndertimin e rrugeve

- kushtet per infrastrukturen nentokesore
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- Kapitulli I trete: Vleresimi paraprak per kushtet e lengezimit te depozitimeve me

rera te trasha granile, dhe zhavore te brezit plazhor.

- Kapitulli i katert: Vleresime paraprake per lendet e ndertimit , inerte, gure nderrimi,

etj.
« Kapitulli i peste: Konkluzione dhe rekomandime per studimet gjeologo -

inxhinierike dhe hidrogjeologjike te fazave te tjera te projektimit dhe te ndertimit.
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« Kapitulli i pare: Kushtet gieologjike, gieomorfologiike dhe sizmike te zones

Palase-Livadh.

Trualli i ndertimit ndodhet mbi rrafshin terracor te depozitimeve me brekvie shpatore
dhe proluviale.

Relievi eshte subhorizontal brenda kontureve te prones, ndersa ne kufi me brezin
plazhor relievi bie pothuajse vertikalisht nga kuotat 20 - 35 m me kuoten 5 m nga
niveli i detit. Ky tipar i relievit perben nje dukuri specifike te mjedisit, ge duhet te
trajtohet me profesionalizem ne projektin urbanistik dhe arkitektonik.

Relievi dhe makroformat e terrenit jane veyanerisht te lannishme ne zonen Palase -
Livadh.

Tiparet gjeomorfologjike te kesaj zone jane te lidhura ngushte me strukturat
gjeologjike, me perberjen litologjike te shkembinjve dhe me dukutite e zhvillimit

neogjeografik te zones dhe vecanerisht te rrjetit hidrografik te kesaj zone.

- Naga pikepamja gjeologjike dhe strukturore ne vecanti, ndeshen ne zonen
Palase - Livadh dy struktura te medha. Maredheniet strukturore dhe stratigrafike jane

tektonike nepermjet thyerjes me shtrirje veriperendim - juglindje. Prerja gjeologo -
litologjike e zones permban kryesisht shkembinj karbonatike dhe depozitime copezore
me origjine kryesisht aluviale, (harta gjeologjike bashkengjitur).
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Depozitimet deluvialo - koluviale te shpateve

Perbehen nga lende copezore dhe poplore me perberje gelgeroro - dolomitike.
Ndeshen kiyesisht prane shtratit te perroit nga shpati i majte malor.

- Formacioni flishor

Ka dalje te kufizuar ne siperfage te terrenit nen mbulesat koluvialo - gravitative te
shpatit paramalor. Perbehet nga ndershtresa alevrolitike, ranore dhe argjilore ritem

mesem.

- Shkembinje gelgerore shtresore
Jane shtrese mesem, pak silicore, me ngjyre te bardhe qumeshti. Jane te zhveshur ne

siperfage te terrenit dhe me vazhdimesi te garte strukturore.

- Shkembinjete gelgerore dhe gelgeroro - dolomitike

Jane shtrese trashe me kend te vogel inklinimi per nga veri — verilindja.

Jane kryesisht gelgerore dhe gelgerore dolomitike me ngjyre te perhimte ne bezhe.

- Shkembinjete gelgerore dolomitike te shpatit jugor

Jane shtrese trashe deri masive me kend inklinimi 25° - 30° per nga verilindja. Jane me

ngjyre bezhe te perhimte dhe pergjithesisht kompakt.
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Edhe nga pikepamja hidrogjeologjike dhe hidrologjike, zona Palase-Livadh eshte me tipare
shume te vecanta natyrore, si rrjedhoje del e nevojshme te behet nje analize
hidrogjeologjike e kesaj zone malore te bregdetit Jonian.

Njohja e regjimit te levizjes se ujrave te rrjetit hidrografik te zones, kushtet e infiltrimit

ne toke dhe maredheniet e truallit te kesaj zone me ujrat nentokesore kane rendesi
thelbesore nga ana praktike dhe vevanerisht per kushtet mjedisore.

Harta gjeologjike https://geoportal.asig.gov.al

Data e Printimit: 05.10.2020.
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Sizmiciteti

Territori bregdetar jugperendimor i Shqgiperise dhe zona Palase-Livadh jane vleresuar
me intensitet te lekundjeve sizmike VIII balle (MSK - 1964). ne Harten e Rajonizimit
Sizmik te Shqiperise, viti 1980.

Trualli ndertimor i kesaj zone eshte i kategorise se pare.

KE = 0.16 per trojet e kategorise se pare

Shenim: Keto vlerajane sipas Kushtit Teknik te Projektimit KTP - N2 - 89, (Qendra

Sizmologjike e Akademise se Shkencave dhe Ministria e Ndertimit, viti 1989).
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« Kapitulli i dvte: Vleresimi paraprak i kushteve gieologo-inxhinierike te truallit
te ndertimeve.
- kushtet per themelet e objekteve
- kushtet per ndertimin e rrugeve
- kushtet per infrastrukturennentokesore
Ne haze te rikonjicioneve te kryera ne terren dhe te njohjes gjeologjike te autorit ne
zonen Palase-Livadh parashtrohet me poshte vleresimi paraprak i kushteve gjeologo

- inxhinierike te truallit te ndertimeve.

Jane perpiluar gjithashtu dy prerje terthore gjeologo -inxhinierike ne shkalle I : 2 000.
Sikurse shihet ne materialin grafik dhe fotografik te raportit, trualli i ndertimit ndodhet
mbi siperfagen e terraces bregdetare me brekcie karbonatike ge perbejne nje formacion
gjysme - shkembor me parametra te larte fiziko - mekanike. Ne rreth 50 % te siperfages
se rilevuar ka mbulese te holle me suargjila copezore ge jane me shkalle te
mesme deri te madhe konsolidimi. Nuk ka shtresa te dobeta ne prerjen litologjike te
truallit te ndertimit. Nuk ka gjithashtu problematika te vec;anta inxhinierike. Trualli i

ndertimit eshte me kushte te mira, te favorshme gjeologo - inxhinierike.
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- Kushtet gieologo — inxhinierike per vendosjen e themeleve te objekteve:

Vleresimet gjeologo -inxhinierike te prerjes litologjike te profilit A-A dhe B-B jane

si me poshte:

Shtresa nr. 1/2 - Perbehet nga suargjila copezore me ngjyre kafe, kafe te kuge
rremte. Eshte me permbajtje jo homogjene te lendes copezore, me pak lageshti dhe

mesatarisht deri e ngjeshur.

Parametrat fiziko - mekanike perfagesues te shtreses jane si me poshte:

- pesha vellimore 1.90 T/m3

- moduli I defonnimit 140 - 180 kg/cm?
- kendi i ferkimitte brendshem 20 - 23°

- kohezioni 0.25 - 0.4 kg/cm?
- ngarkesa e lejuar [ o] 2.3- 2.6 kg/lcm?
- koeficienti i filtrimit 5 x 10->cm/sek

Shtresa nr. 2 - Perbehet nga brekcie prroluviale me ngjyre kafe ne bezhe, bezhe e
zbardhm. Jane me cimentim jo uniform argjilo - karbonatik, perfagesojne nje

formacion gjysem - shkembor.

Parametrat fiziko mekanike perfagesues te shtreses jane si me poshte:

- pesha vellimore J.94-22T/m3

- moduli i defonnimit 300 - 750 kg/cm 2

- kendi i ferkimitte brendshem 25 - 3%

- kohezioni 0.50 - 3.0 kg/cm?

- ngarkesae lejuar [ o] 2.8 - 4.0 kg/cm?

- koeficienti i filtrimit I xJO-3- I xlo-t cm/sek
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Shenim: Ne rast se ne projektin e objekteve ne kete zone dote parashikohen kate
nentokesore diapazoni i parametrave fiziko - mekanike te shtreses do te jete mei

madbh, si rrjedhoje e gjendjes jo uniforme te shkalles se fiinentimit te lendes brekcioze.
Gjithashtu dhe koeficienti i filtrimit te kesaj shtrese arrin ne vlera te filtrimeve te

kavitacionit efektiv erozionalo - karstik.

Shtresa nr. 3 - Perfageson shkembin gelgeror shtresor ge perben edhe shpatin

jugperendimor.

Parametrat fiziko- mekanike perfagesues te shtreses ane si me poshte:

» pesha vellimore 2.4 T/m?3

- moduli i deformimit 5 x 10-4 kg/cm

- kendi i ferkimit teé brendshem 36 grade

- kohezioni 25 - 250 kg/cm?

- ngarkesa e lejuar [o] > 10 kg/cm?

- koeficienti i filtrimit 1x10-4- | x 10 * cm/sek

Kushtet gieologo - inxhinierike per ndertimin e rrugeve:

Per ndertimin e rrugeve brenda truallit nuk dote krijohen skarpata te larta si rrjedhoje
e pjerresise jo te madhe te relievit.
Sikurse jane dhene parametrat fiziko - mekanike te shtresave sipetfagesore per prerjet
A - A dhe B - B. Kushtet gjeologo - inxhinierike te hazes se trasese te rrugeve ne truallin
e kesaj zone rezultojne te jene te mira, te favorshme. Parametri kryesor i vleresimit
gjeoteknik te bazes se trasese te rrugeve California Bearing Ratio (CBR), eshte ne truallin
e Fshatit Turistik ne vlerat:

CBR=4-15%
Diapazoni i vleres se parametrit CBR tregon gjendjen jo homogjene te siperfages se
trasese te rrugeve. Si rrjedhoje per ndertimin e rrugeve brenda fshatit dote duhet si nen
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InfraKonsuit
s sorcn matar

baze nje shtrese cakell mali me trashesi 20 - 30 cm per homogjenizimin e
parametrave gjeoteknike nen shtresat asfaltike.

Per kalimin e rrugeve mbi perroin ne pjesen veriperendimore te truallit te fshatit
mund te ndertohen ura themelet e te cilave do te jene me beton masiv te mbeshtetur
ne shkemb gelgeror me parametra shume te larte fiziko - mekanike.

- Kushtet gieologo - inxhinierike per infrastrukturen nentokesore:

Trualli i Fshatit Turistik ne Palase ka nje specifike hidrogjeologjike te vecante brenda
shtreses nr. 2 te brekcieve dhe konglobrekcieve karbonatike me trashesi 15 - 25 m.
Parametrat e ujepershkueshmerise te kesaj shtrese jane te larte dhe ne pozicione te

vecanta jane kavitacionale.
Si rrjedhoje duhet ge te gjitha kanalizimet te jene te veshura me beton te papershkueshem
nga uji, vecanerisht per ujrat e zeza dhe ato komunale. Ne te kundert ndotja e brezit

plazhor do te jete problematike.

PRERJA GJEOLOGO - INXHINIERIKE A - A

Shkalla 1:2 000
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InFraKonsuit
onsUence MEnnirkD

PRERJA GJEOLOGO - INXHINIERIKE B - B

Shkalla 1 : 2 000

» Kapitulli i trete: Vleresimi paraprak per kushtet e lengezimit te depozitimeve me

rerave te trasha, granile, dhe zhavore te brezit plazhor Livadh-Palase
Brezi plazhor me gjeresi 80 - 100 m ka dy breza me te ngushte me perberje te

ndryshme te lendes zhavorore te perpunuar nga dallget e detit.
Brezi i pare i shuarjes se dallgeve eshte me gjeresi rreth 30 m dhe perbehet nga

granile te imta me diameter 0.5 - | cm pa permbajtje rere (foto 5).
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Foto 5. Brezi i granileve te imta

Brezi i dyte zhavoror fraksion mesem, fraksion trashe eshte me gjeresi 50 - 70
m. Fraksionet me te imta jane rera te trasha me perberje milimetrike, ndersa
fraksionet mete medhajane zaje me permasa perfagesuese 5 - 15 cm.

Perberja granulometrike brenda ketij brezi nuk eshte uniforme
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Perberja granulometrike e brezit te dyte me afer shkallares te truallit te ndertimit
mund te permiresohet duke here krehje te shtreses se siperme zhavorore. Duke
larguar 70 - 80 % te fraksioneve te trasha te zajeve, arrihet ge brenda gjithe
ketij brezi te plazhit te dominoje permbajtja me rera te trasha milimetrike.
Lidhur me mundesite e lengezimit te brezit plazhor ne kushtet e lekundjeve
sizmike autori shprehet se kjo mundesi mund te perjashtohet si rrjedhoje e
mungeses te fraksioneve te imta pluhurore dhe rerore ge kushtezojne permasate
aktivizimit te presionit te poreve.

Megjithese ne brezin plazhor nuk dote kete ndertime dukuria e lengezimit eshte

e demshme edhe per shkaterrimin fizik te vet brezit plazhor.
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Kapitulli i katert: Vleresime paraprak e per lendet e ndertimit, inerte, gure
ndertimi, eti.

Megenese pergjate bregdetit te detit Jon, nga Vlora deri ne Himare ose deri ne
Sarande nuk ka impiante te prodhimit te inerteve, eshte shume e rendesishme te
njihen mundesite e prodhimit te tyre ne vend.

Ne pamje te pare lenda shkembore ne zonen Palase - Livadh dominon ne perberjen
e shpateve malore dhe ne mbulesat me prroluvione me siperfage te medha.

Duke patur parasysh mbrojtjen e mjedisit natyror ne kete zone me vlera te vecanta
turistike, marrja e lendes copezore per prodhimin e inertve behet e veshtire.
Shfrytezimi i lendes copezore nuk duhet te demtoje peisazhin natyror te bregdetit

veriperendimor te Palases.
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o Kapitulli | peste: Konkluzione dhe rekomandime per studimet gjeolugo
inxhinierike dhe hidrogjeoloagiike te fazave te tiera te proiektimit dhe te
ndertimit.

Punimet gjeologo - zbuluese ne terren per studimin gjeologo inxhinierik te fazes
se projekt idese duhet te kryhen mbasi te perpilohet plani urbanistik dhe arkitektonik i
Zones.

Ne funksion te zgjidhjes se ndertimit te banesave dhe te objekteve te tjera te
sherbimeve te ndryshme, duhet te kryhen shpime studimi sipas nje rrjeti
100x100m. Thellesia e shpimeve te parashikohet 10 m, megenese kemi te bejme
me nje truall te vecante persa i perket perberjes dhe origjines se formimit te terraces
bregdetare me brekcie dhe brekcie - konglomerate - karbonatike . Duhet ge ne
kete faze te studimit te arrihet njohja e parametrave kryesore gjeoteknike te
truallit dhe vecanerisht ekzistenca ose jo e kavitacioneve erozionalo - karstike ne
brendesi dhe afer siperfages te truallit te ndertimit.

Duhet te kryhen vecanerisht disa gennime ne forme te kanaleve te zbulimit
gjeologjik per te kontrolluar marrdheniet e mbulesave suargiilore me masen

brekcioze. Dote kontrollohet nese ka gropezime te thella te mbushura me dhera
suargjilore etj. Gjate punimeve te studimit dote layhen testime gjeoteknike in -

situ dhe marrje kampionesh per analiza laboratorike. Ndersa per kushtet
hidrogjeologjike, duhet te kryhen 2 ose 3 shpime hidrogjeologjike me thellesi 60 -
100 m per te kontrolluar regjimin e levizjes te pasqyres se ujrave nentokesore.

Shpimet e studimit hidrogjeologjik dote testohen me pompime per kapacitetin e tyre
ujedhenes dhe me marrje kampionesh per analiza hidrokimike dhe

bakteriologjike te ujit.

Nga pikpamia sizmiologjike dhe gieomorfologjike ky raport eshte |
vlefshem per godinat 1-3 kate.

Per “InfraKonsult” sh.p.k
Drejtues Ligjor
Ing. Redi STRUGA
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LLOGARITJA E SHTESAVE TE RRUGES ( Faza Projekt-Zbatim )
"Nderhyrje e integruar per permiresimin e aksesit, sherbimeve dhe rikualifikimit urban ne Zonen e Plazhit-Palase-Livadh

LLOGARITJA E SHTRESAVE TE RRUGES
1. Baza Teorike

Llogaritjen e shtresave rrugore do ta bejme sipas metodologjise AASHTO te projektimit te rrugeve.
Pervoja ka treguar nga krahasimi i disa metodave per projektimin e shtresave rrugore (metodat
empirike tabelore apo metodat e deformacionit) se llogaritja sipas AASHTO-s eshte me e mira per
Shqiperine dhe duhet te perdoret per percaktimin e trashesise se shtresave.

Metoda e projektimit te AASHTO-s eshte fleksibile dhe projektimi sipas kesaj metode sjell
ekonomizim duke minimizuar transportin e materialeve dhe kostot ge e shogerojne.

Vlefshmeria e materialeve lokale te ndertimit, si dhe kerkesat per mirembajtje te ardhshme merren
parasysh ne zgjedhjen e tipit dhe trashesise se shtresave.

Per projektimin e shtresave rrugore marrim parasysh tre faktore kryesore :
- Trafiku
- Fortesia e tabanit te rruges

- Materialet e shtresave

a) Trafiku

Shprehet ne terma te numrit kumulativ ekuivalent te akseve standarde dhe kerkon njohjen e
parametrave te meposhtem:

- Fluksi aktual i automjeteve tregtare

- Rritja e ardhshme e trafikut te mjeteve tregtare

- Shperndarja e ngarkeses aksore te mjeteve tregtare gjate gjithe jetes ekonomike te rruges

- Efektet demtuese relative te ngarkesave aksore te ndryshme

b) Fortesia e tabanit te rruges

Vleresimet e fortesise se tabanit te rruges bazohen ne njohjen e tipit te dheut dhe se si dheu i reagon
ndryshimeve te permbajtjes se lageshtise ne kushte ambientale te vecanta si edhe kundrejt ngjeshjes.
Nga kjo njohuri eshte bere nje vleresim i fortesise se tabanit te rruges ne lidhje me permbajtjen e
lageshtise dhe gjendjen e ngjeshjes ge ka mundesi te ndodhe ne terren.

c) Materialet e shtresave
Cilesia e materialeve te shtresave merret ne perputhje me specifikimet teknike.

Per llogaritjen sipas metodologjise AASHTO, duhet te kemi parasysh disa koncepte si kapaciteti
struktural (numri struktural), treguesi CBR ne pergindje (kapaciteti mbajtes kalifornian) ge shpreh
fortesine e tabanit.

Kapaciteti struktural shprehet ne numer. Numri struktural eshte nje numer abstrakt ge shpreh fortesine
strukturale te shtreses dhe konvertohet me anen e koeficienteve ne trashesi, si ne trashesi te shtreses
garkulluese, shtreses baze granulare dhe nenshtreses.

Numri struktural SN =alD1 + a2D2 + a3D3

Ku D1 - trashesia e shtreses garkulluese
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D2 — trashesia e shtreses baze granulare
D3 - trashesia e shtreses nenbaze

al,a2, a3 jane koeficiente ku vlerat varen nga cilesite e materialeve dhe jepen ne tabele.
Koeficienti Pérshkrimi i shtresés Vlera
Shtres¢ sipérfaqge prej asfalto-
a ; 0,4
betoni
Shtresé baze éshté konglomerat
as i i 0,4
bitumi
Shtresé baze me guré t&
a3 0,14
thérrmuar
Shtresé¢ sub-baze, zhavorr, ¢akéll
ay 0,11
natyral

Ne menyren e llogaritjes se shtresave rrugore me metoden e AASHTO-s perdorim vlerat e CBR, ku
midis vlerave te CBR dhe modulit resilent per tabanin ekzistojne lidhje korelative.

CBR ne % percaktohet ekzaktesisht me prova laboratorike sipas nje procedure. Me ane te saj
gjykojme nese nje bazament eshte i pershtatshem ose jo.

2. Llogaritja A Intensitetit Te Trafikut

- Nk=0.75, nr i korsive te levizjes (pranojme rruge me dy sense levizjeje)

- Na=130 automjete njesi/dite per te dy drejtimet gjate vitit te pare te ndertimit

- R=3% rritja vjetore e nr. te automjeteve

- V=20 vjet, periudha e shfrytezimit

- F=25, faktori i shkaterrimit per aksin standart, marre ne konsiderate per mjetet
komerciale
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1.

Llogaritjet:

tabeles se meposhtme:

Koeficienti i :
. Rruge me nje Rruge me dy Rruge me Rruge me
shperndarjes se . . . i
- korsi korsi tre korsi kater korsi
automjeteve
Nk =1 Nk =2 Nk =3 Nk =4
m 1.00 0.75 0.55 0.40

Do pranojme ge faktori i shperndarjes se automjeteve m = 0.75 i cili merret sipas

2. Trafiku llogarites:

N
R

_ 365#[(1+R)V —1] «N. xm+F =
=—1—— %N, =

365%[(1+0.03)20—1]

%130 * 0.75 * 2.5 = 980.76 = 0.98x10°

3. Dimensionimi | Shtresave Rrugore

1.

agrw®

0.03

Intensiteti i trafikut per peridhen 20 vjecare:
Ws0=0.98x106 ESAL

Besueshmeria:

Devijimi i pergjithshem standart
Moduli resilent i tabaneve
Humbja e sherbimit te projektimit

(ngarkesa standarte 8.16 kN per aks)
95%
So=0.44
Mr=35 Mpa (CBR 2 deri 4%)
APSI=3

Nga keto te dhena, duke aplikuar ne grafikun “Guide for Design of Pavement Structures” — 1993 ne
ankset e ketij raporti teknik jane paragitur llogaritjet e shtresave me diagramat perkatese. Metoda e
llogaritjes eshte sipas AASHTO.

Duke ju referuar grafikut te dimensionimit, percaktojme numrin strukturor Sn.

Sn=8.75 (Numri strukturor i kerkuar)

Paketa e parashikuar e shtresave:

Asfaltobeton 4cm x 0.4 =1.6
Binder 6cmx0.4 =24
Stabilizant 20cmx0.14=2.8
Cakell 20cmx0.11=2.2

Sn= 9.0 (Numri strukturor i projektuar)
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1. HYRJE
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2.1 Faktoret Meterologjike
2.2 Rrezatimi Diellor
2.3 Temperatura
2.4 Lageshtia e Ajrit
2.5 Reshjet atmosferike
2.5.1 Te pergjithshme
2.5.2 Reshjet ne Vlore
2.6 Era
3. HIDROLOGIJIA
3.1 Te Pergjithshme
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4.2.2 Dimensionimi i Tubacioneve
4.3Drenazhet Terthore
4.3.1 Percaktimi i Prurjes Llogaritese
4.3.2 Dimensionimi i Tombinove
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1. HYRJE

Ky studim sherben per te vleresuar kushtet hidrologjike te zones se plazhit Palase-Livadh.
Gjithashtu me ane te ketij studimi ne percaktojme pozicionin dhe dimensionet e strukturave
hidraulike sic jane Kanalizimet e Ujerave te Shiut dhe Veprat e Artit.

2. VECORITE KLIMATIKE

2.1 Faktoret Meterologjike

Karakteristikat hidrologjike te nje rajoni percaktohen ne nje shkalle te madhe prej
topografise, gjeologjise dhe kryesisht prej klimes se tij. Topografia eshte e rendesishme per
shkak te ndikimt te saj mbi reshjet, mbi zhvillimin e ligeneve dhe zonave kenetore dhe mbi
intensitetin e rrjedhjes. Gjeologjia ndikon gjithashtu mbi topografine dhe gjithashtu jep
informacion mbi zonen e ujrave nentokesore ku uji leviz ngadale mbi akuiferin drejt lumit
apo detit. Klima e nje zone, ge shpjegon kushtet e motit ne kete zone si mesatare gjate nje
periudhe te gjate kohe, varet nga pozicioni gjeografik i saj ne siperfagen e tokes.

Faktoret meterologjik jane rrezatimi diellor, temperatura, presioni atmasforik, lageshtia dhe
era. Rendesia e ketyre gendron ne faktin ge ato ndikojne drejtepersedrejti mbi perseritjen dhe
ndryshueshmerise se reshjeve, avullimit dhe traspirimit.

2.2 Rrezatimi Diellor

Rrezatimi diellor eshte burimi kryesor | energjise, percakton motin dhe klimen.Transmetimi
i energjise drejt tokes ndodh nepermjet rrezatimit, percjellshmerise dhe konveksionit.

Pér té dhénat e kétij treguesi pér mungesé stacionesh té tjera i jemi referuar vetém stacionit
ne Tirane dhe Durres dhe jané analizuar té dhénat e Atlasit Klimatik t€ Republikés sé
Shqipérisé (Tirané 1988). Né vlerat e kétij treguesi rol té réndésishém luan pozicioni
topografik, t€ hapur né drejtim té peréndimit, si dhe konfiguracioni i relievit. (Referuar
Atlasit Klimatik té R.Shqipérisé 1988, pér periudhén 1956-1980).

Ne zonen ne studim ditet me te gjata me diell verehen ne korrik dhe jo ne Qershor kur eshte
koha me e gjate astronomike.

Oret me diell ne gjate muajve te vitit jane paragitur ne tabelen e meposhteme.
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Stacion. I I 1] v |V Vi Vil | VIl IX X Xl Xl | Vjetore
Vlora 131 138 | 179| 220 281 324 | 370 | 344 | 270 | 218 | 140 119 2734
Saranda | 123 | 138 | 164 206 271| 308 357 | 331 | 246 | 199 | 130, 110 2583

Tabela: 2.1 Oret me diell gjate muajve te viti

Il 1] v \ \ VI X Xl Xl

Vil IX

35

3

o

2

Nr. i Diteve me Diell
(9]

2

o

B Vlora M Saranda Muaji

Figura: 2.1 Shperndarja e diteve me diell gjate vitit

2.3 Temperatura

Temperatura percaktohet si mase e nxehtesise se ndjeshshme, dhe dhe eshte shume e
rendesishme sepse ndikon ne madhesine intesitetin e avullimit, transpirimit, ne boreshkrijen
si dhe mbi formen e reshjeve. Vrojtimi i temperatures behet me ane te termometrave normal,
maksimal dhe minimal.

Temperatura minimale gjate dites ndodh zakonisht para lindjes se diellit ndersa ajo
maksimale % deri ne 3 ore pasi dielli te kete arritur lartesine maksimale. Termat ge lidhen
me temperature dhe ge perdoren shpesh ne hidrologji jane:temperature mesatare ditore,
temperature mesatere mujore si dhe temperature mesatare vijetore.

Temperatura peson ndryshime ne hapsire edhe me lartesine, megjithate kushtet mesatare
duhet te percaktohen ne nje kohe dhe ne nje vend te caktuar.

Si¢ e pérmendém dhe mé sipér, pozicioni gjeografik dhe format e ndrysheme te relievit
reflektohen ndjeshém né kushtet klimatike té zonés, dhe sidomos né vlerat e temperaturave
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té ajrit. Nje perfytyrim te pergjithshem te regjimit termik te nje zone jep shqyrtimi i vlerave
mesatare vjetore te temperatures.
Keto jane vlera mesatare te nxjerra nga nje seri e gjate vrojtimesh (30, 40vjet) te pranuara

nga Organizata Boterore e Meteorologjise referuar literatures (Remenieras.R,Hidrology de
I’Engineur, Eurolles,Paris).

Temperatura e ajrit regjstrohet nga termometra te futur ne kuti te pajisur me grila. Ndryshimi
I temperaturave gjate dites varion nga minimum i cili matet rreth kohes kur lind dielli ne
maximum ne %2 deri ne 3 ore pas zentit kohe pas se ciles afron mbremja.

Teperatura e dites eshte mesatarja ndermjet temperatures minimale dhe maksimale, dhe
zokonisht ne shkalle te vertete te mesatares se matur.

Temperature matet ne grade celsius, Regjimi teorik i zones eshte uniform dhe i bute.
Temperatura mesatare vjetore eshte ndermjet 13.0°dhe 17.5°grade celsius.

Regjimi termik i zones nuk eshte vetem ne funksion te lertesise mbi nivelin e detit por eshte
edhe ne funksion te masve te ajrit ge levizin nga deti ne drejtim te tokes.

Ne tabele jane pasqyruar temperatuart mesatare mujore dhe vjetore te marra nga stacionet
meteorologjike te Vlores, dhe te Borshit.

Stacion. I Il 1l v \% VI Vil VI IX X Xl Xl | Vjetore

Vlore 92 100|114 144 183 22 | 241|242 216|179 | 141 10,8 16,5

Borsh 9,7 | 10,2 | 12,0 14,7 | 18,2 | 226 | 25 | 252 | 22,7 | 18,7 | 14,8 11,6 17,1

Tabela: 2.2 Shpernarja vjetore e temperatures se ajrit

30
25
© 4
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>
)
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|_
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10 | Il 1 v \ Vi VI VI IX X Xl Xl
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Figura: 2.2 Shperndarja e temperatureve mesatare vjetore.

2.4 Lageshtia e Ajrit

Avujt e ujit ndodhen ne atmosfere deri ne lartesine 6000m mbi toke. Lageshtia percakton
pikerisht sasine e ketyre avujve ne ajer. Ne nje perzierje gazesh, secili gaz ushtron nje presion
te pjesshem te pavarur prej atij te gazeve te tjere. Presioni i ushtruar prej avujve te ujit quhet
presion i avujve. Presioni ge ushtrohet nga avujt e ujit ne nje hapsire te ngopur quhet presion
I avujve te ngopur ne nje temperature te dhene. Diferenca ndermjet presionit te avujve te
ngopur dhe presionit aktual nje nje temperature te caktuar quhet deficit | ngopjes dhe tregon
sasine e avujve te ujit per ta sjelle masen e ajrit ne kushtet e ngopjes.

Raporti mes tensionit te avujve te ujit faktit ne atmosphere dhe dhe tensioni | avujve te
ngopur ne te njejten temperature quhet lageshti relative e shprehur ne pergindje.

Per matjen e klageshtise se ajrit perdoret nje instrument ge quhet psikometer I cili perbehet
prej 2 termometrash:nje termometer | mbeshtjelle me nje pece te laget, I cili mat temperature
e ajrit te lagur dhe nje temometer | zakonshem ge mat temperature e ajrit te thate domethene
temperature e zakoshme.

Nisur nga keto te dhena per percaktimin e presionit actual perdoret formula:

e = es -0.00066P (ta-tw)(1+ - )

873

e -presioni aktual i avujve ne mb

es - presioni | avujve te ngopur ne ge i korrespondon temperatures se ajrit te
laget

P -presioni atmosferik ne mb

ta- temperature e termometrit te thate ne o C tw- temperature e termometrit

te lagur ne ° C

Muaji I 1 i v \% Vi Vil VI IX X XI Xl | Mes.

Vlore 67 65 66 67 67 64 62 62 67 68 69 68 66

Radhime 66 66 64 64 67 66 64 62 64 63 64 64 65

Tabela: 2.3 Shperndarja vjeote e lageshtise se ajrit ne pergindje
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2.5 Reshjet Atmosferike

2.5.1 Te pergjithshme

Investigimi i reshjeve te dendura eshte thelbesor per te percaktuar intensitetin klimatik dhe
probabilitetin per stuhite. Eshte e dobishme te nxirret piku i shkarkimit me nje probabilitet te
caktuar tejkalimi. Kjo nevojitet per hartimin e projektit te:

. Urave

. Tombinove

. Kanaleve anesore

. Sistemit te drenazhit per trupin e rruges.

Klima e Shqiperise ne pergjithesi eshte mesdhetare me nje nderthurje te klimes kontinentale ne
rajonet malore ne pjesen veriore, gendrore dhe jugore te vendit. Vendi kombinon rrafshinen
bregdetare ne perendim me malet shume te larte. Pika me e larte eshte 2751 m ne kufirin me
Magedonine, ndersa shume prej maleve kalojne 2000 m lartesi ne pjesen veriore, gendrore dhe
jugore te vendit. Shiu shogerohet kryesisht me erera nga jug-perendimi dhe bie sipas pengesave
ge has. Kjo shkakton nje varietet te klimes dhe modele te reshjeve ne varesi te rajoneve te
vendit, sic tregohen edhe nga vlerat e mbledhura gjate 30 viteve veshgimi te vazhdueshem ne
stacione te ndryshme:

Sasia mesatare vjetore e reshjeve eshte rreth 1485 mm; te dhenat sezonale jane shume
konsistente, me korrikun, nganjehere edhe gushti, si muajt me te thate dhe nentori, dhe
nganjehere edhe dhjetori si muajt me te lagesht.
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Rainfall data of some meteorological stations

Station Above Mean annual Totals Daily
sea level rainfall XI-1T [V VI-IID IX-XI | maximum
m mm mm mim mm mim | mm/24 hours

Mediterranean-atlantic zone:

Durres ) 1040,9 3777 2079 82,0 3733 104,0

Vlora 13 1047,6 4327 1839 61,3  369,7 82,2

Himara 3 1555,3 705,3 272,0 51,2 526,8 350,0
Mediterranean-continental zone:

Puka 864 20354,0 679,7  424,1 231,3 7189 156,3

Peshkopi 625 946,0 302,6 2148 1258 3028 70,0

Voskopoje 1248 900,5 296,3 199,5 1058 2989 66,0
Transitive zone:

Shkodra 26 1707 4 573,7 3403 1272 666,2 1954

Tirana 121 1189,5 3824 2826 129,6 3949 2374

Permet 190 1259,0 513,6 2293 944 4217 17,0

Tab.2.3 Reshjet mesatare dhe sezonale vjetore dhe maksimumi ditor per stacione
metereologjike

Reshjet vjetore luhaten ndermjet 1000 dhe 2000 mm per vit, me vlera me te medha ne zonat
malore. Vlerat tregojne se pavaresisht ndryshimit te zonave, sasia mesatare vjetore e reshjeve
eshte e larte.

Nje harte e shperndarjes zonale te dendesise se reshjeve gjate 24 oreve me probabilitet 1% jepet
ne figuren 1.
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Fig.2.3 Shperndarja zonale e reshjeve ditore neper Shqiperi
2.5.2 Reshjet ne Vlore

Duke gene prane bregdetit te Jonit dhe duke pasur parasysh klimen mesdhetare te Shqiperise,
sasia e reshjeve ne zonen e Vlores ndikohet shuma nga bregdeti i Jonit.

Reshjet jane shume te rendesishme sepse jane faktori kryesor pe llogaritjen e prurjeve ne
tombino.Me poshte paragesim disa tabela kryesore te reshjeve ge do te na ndihmojne ne
llogaritjen e rrjedhjes ne pellgje.




"Nderhyrje e integruar per permiresimin e aksesit, sherbimeve dhe rikualifikimit
urban ne Zonen e Plazhit-Palase-Livadh "

InfraKonsuit
[ e

Month I I I v @ Vv VI | vIE | v IX X Xl Xl Mes.

Viora 142 110 75 56| 47 | 27 | 13 | 24 55 111 161 140 81

Station
Table 2.4 Reshjet mesatare mujore dhe vjetore
Month | I Il V| vV | VI VI VI X X XI Xl
Vlora 16 13 16 16| 20 25 | 27 |27 21 17 14 | 14
Station
Table 2.5 Mesatarja e Diteve me Shi ne Vlore
Month | | I 1] \Y, Y VI Vil VI IX X XI Xl | Annualy
Vlora | 1,3 123 | 08 05 03 01 - 01 01 02 006 1.0 6,2

Table 2.6 Ditet me bresher gjate vitit ne Vlore

Per shkak te ndikimt te detit, ne ultesiren perendimore nuk ka kushte per krijimine shtresave
te bores. Reshje bore edhe mund te kete por kushtet jane te atilla ge ajo shkrine shpejt( nuk
mban).Periudhe me e mundeshme per reshje bore eshte periudha Janar - Shkurt.

Shtresa e bores e vrejtur ne Vlore ka gene 9cm.

Njé tregues i réndesishém dhe i dobishém pér géllime hidroteknike dhe urbanistike éshté
sasia e reshjeve maksimale 24 oréshe dhe reshjet maksimale per intervale te tjere kohor per
periudhate ndryshme perseritje.

Keto vlera jane marre nga : Manuli i Shirave Maksimal me Siguri te Ndryshme (Botim i Akademise
se Shkencave -Insituti Hidrometerologjik 1985)

Me ane te te dhenave ge marrim nga ky manual ne percaktojme nje kurbe Intesnsitet-
Kohezgjatje-Frekuence e cila do na ndihmoje per percaktimin e Intensitetit. Me pas ky
intensitet do te perdoret per percaktimin e prurjeve ne rastin e llogaritjeve te drenazheve
gjatesore dhe terthore.

Stacion Vlora A
Periudha e Perseritjes 100 50 20 10 5 2
Pergindja 1% 2% 5% 10% 20% 50%
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Hp,24 181 164| 142] 124|106 78
n 0208 | 0206| 0209| 0213| 0216| 0225
T(min) T(hour) hp,t hp,t hp,t hp,t hp,t hp,t

. 1440 24| 181| 164| 142| 124 106 78
2 720 12| 165| 149| 126| 109 91 64
2 360 6| 153| 136 114 97 79 52
ﬁ 120 2 08 87 73 62 51 34
2 60 1 76 68 57 49 40 27
= 30 0.5 51 46 39 33 28 19
- 20 0.33 43 39 33 28 24 16
10 0.17 37 33 29 18 15 11

Table 2.7 — Lartesia e Reshjeve per kohezgjatje dhe frekuence te ndrryshme per Viora A

200

180

160

140

120

100

Reshjet (mm)

80

60

40

20

Lartesia e Reshjeve (mm)

—0—1%
—0—2%
5%
10%
—0—20%
—0—50%

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95100

Koha (min)

Fig 2.4- Lartesia e Reshjeve per kohezgjatje dhe frekuence te ndrryshme

n-Koeficent reduktimit
Hp24-Lartesia e reshjeve (P) per 24 ore (per frekuenca te ndrryshme)

Nga te dhenat e mesiperme pecaktojme Intensitetin dhe percakotjme nje mardhenie
Intensitet-Kohezgjatje-Frekuence

Vlora A Station

10



"Nderhyrje e integruar per permiresimin e aksesit, sherbimeve dhe rikualifikimit
urban ne Zonen e Plazhit-Palase-Livadh "

InfraKonsuit
[ e

Return Period 100 50 20 10 5 2
Percentage 1% 2% 5% 10% 20% 50%
Hp,24 181 164 142 124 106 78
n 0.208 0.206 0.209 0.213 0.216 0.225

T(min) | T(ore) hp,t hp,t hp,t hp,t hp,t hp,t
1440 24 | 7.541666667 | 6.833333 | 5.916667 | 5.166667 | 4.416667 3.25
g 720 12 13.75 | 12.41667 10.5 | 9.083333 | 7.583333 | 5.333333
= 360 6 25.5 | 22.66667 19 | 16.16667 | 13.16667 | 8.666667
g 120 2 49 43.5 36.5 31 25.5 17
E 60 1 76 68 57 49 40 27
g 30 0.5 102 92 78 66 56 38
< 20 0.333 | 129.0268482 | 117.0241 | 99.0207 | 84.0179 | 72.01556 | 48.01081
10 0.17 | 221.0874745 | 197.1939 | 173.2813 | 107.5454 | 89.61586 | 65.70659

Table 2.8 — Intensiteti per kohezgjatje dhe frekuenca te ndrryshme per Vlora A

11
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Fig 2.5-Kurba Intensitet-Kohezgjatje-Frekuence
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InfraKonsuit
[ e

2.6 Era

Era percaktohet si levizje horizontale e ajrit, ndersa levizja vertikale quhet rryme
ajri.Karakteristikat kryesore te eres jane drejtimi dhe shpejtesia.

Shpejtesia e eres matet me anemometer ne lartesi te ndryshme dhe mund te shprehet ne m/s
, m/ore , km/s et].

Shpejtesia e eres matet me ane te instrumentave ge quhen anenometra. Per shkak te ferkimit
me siperfagen e tokes mbi te cilen fryn era shpejtesia e saj peson nje zvogelim ne lidhje me
lartesine.

Duke u bazuar ne ne matje te shpejteise se eres ne lartesi te ndryshme eshte percaktuar nje
lidhje empirike ge jep lidhjen ndermjet shpertesise se eres dhe lartesise:

(u/uo) = (2/20)°1

e U eshte shpejtesia e eres ne anemometer ne lartesine zo
e U eshte shpejtesia e eres ne lartesine z

Nisur nga te dhenat e Insitutit Hidrometerologjik konkretisht ne Literaturen (Klima e
Shqiperise Era tab.3) marrim keto te dhena sa i perket rastisjeve shumevjeqgare te shpejtesise
se eres sipas ketyre se eres sipas ketyre drejtimeve:

Drejtimi | eres \% VL L JL J JP P VP

V Mesatare Eres m/s % 2.6 3.7 3.5 3.9 3.1 2.8 21 3.4
o

Rastesia 8 5.9 4.6 4.2 4.5 5.9 5.1 4.6 9.5

V Mesatare Eres m/s é 3.3 2.9 2.9 3.7 5.8 54 3.8 4.7

Rastesia g 3.1 59 | 159 | 34 7.2 5.2 6.6 | 10.2

Tabela: 2.9 Rastisja shumevjegare e shpejtesise se eres sipas drejtimeve ne Borsh dhe Vlore

13
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InfraKonsuit
Ensusrca rrnan

v 11 ¥
1p02 12 L
10
83'3 . g
i, 6 29
e o
p : L
6638 0 29 15.1
/34
37
5.4
52 5B
] ]
P L
7.2

BV izsanare Eresl mfs  mBasiesia

Figura: 2.6 Trandafili i Ererave.Vendmatja Vlore

3 HIDROLOGJIA
3.1 Te Pergjithshme

Projekti ne studim kalon permes disa baseneve perrenjsh.

3.2 Basenet ujembledhese

Hapi | pare per percaktimin e dimensionit te tombinove eshte konturimi | siperfagjes
ujembledhese per cdo zone perkatese.Konturimi realizohet ne baze te hartes topografike

1:25000 te Republikes se Shqiperise.

14



"Nderhyrje e integruar per permiresimin e aksesit, sherbimeve dhe rikualifikimit
urban ne Zonen e Plazhit-Palase-Livadh "

InFraKonsuit
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Fig.2.7 Harta Totale me Basenet Ujembledhese
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///InFraKonsuit
e

Siperfagja e pellgut

H1

H2

NR ujembledhes (m) (m) Sl o)
1 215.91 585 | 4.76 2465 0.2354
2 68.07 564 20 1385 0.3928
3 4.87 186 35 508 0.2972
4 23.54 372 45 937 0.349
5 25.2 510 | 40.75| 1145 0.4098

5/1 6.47 331 | 23.12 607 0.5072
6 73.97 598 | 15.18 | 1531.54 0.3805
7 52.08 517 | 10.25 | 1429.53 0.3545
8 27.01 117 25.3 1226 0.0748
9 8.6 128 | 11.86 | 334.417 0.3473
10 7.93 269 | 11.77 | 805.669 0.3193
11 50.85 515 | 10.48 | 1506.3 0.3349
12 12.75 306 | 6.55 747 0.4009
13 36.79 431 | 3.84 | 1165.7 0.3664
14 28.16 355 | 18.6 939 0.3583

14-1 1.33 147.5 24 307.7 0.4014

15 18.67 313 | 22.8 744 0.3901
16 2.09 120 27.2 226.1 0.4104
17 2.99 129 26.5 248.8 0.412
18 1.99 81 8.2 315.7 0.2306
19 963.22 600 7.7 6921 0.0856
20 4.49 112 9.8 581 0.1759
21 2.76 92 8.9 315 0.2638
22 1.25 102 | 10.6 336 0.272
23 10.44 205 9 679 0.2887
24 1.18 78 8 258 0.2713
25 85.41 249 2.7 1285 0.1917
26 3.11 60 0.6 245 0.2424
27 3.6 86 0.8 392 0.2173
28 8.5 119 0.7 681 0.1737
29 5.07 119 1.1 710 0.1661
30 6.04 99 0 609 0.1626
31 1.05 49 0.8 117 0.412
32 231.58 650 6.2 4777 0.1348
33 54.8 145 | 7.58 | 1138.6 0.1207
34 21.95 112 6.4 633.4 0.1667
35 7.51 75 3.54 314 0.2276

18
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InfraKonsuit
Ensusrca rrnan

36 15.08 75 6.67 564 0.1212
37 15.97 71 0.8 407 0.1725
38 280.67 1100 | 0.21 5988 0.1837
39 126.07 125 0 2366 0.0528

Tabela: 2.10 Siperfaget e Baseneve Ujembledhese

3.3 Koeficenti i Rrjedhjes (C)

Koeficenti i rrjedhjes (C) eshte nje koeficent teper i rendesishem ne percaktimin e prurjeve .
Ky koeficent percakton sesa pergind e reshjeve kthehet ne rrjedhje . Per percaktimin e ketij

koeficenti i jemi referuar :

Rregullit teknik per projektimin e Rrugeve : Vellimi nr.4 (Kullimi)

Vlerat e Pjerrésisé A B c D

E shéshté(D - 1%) 0.04-0.09 0.07-012 0.11-0.16 0.13-0.20
Mesatare (2 - 6%) 0.09-0.14 0.12-017 0.16-0.21 0.20-0.25
Rrépirg (over 6%, 0.13-0.18 0.18-0.24 0.23-0.31 0.28-0.38

Tabela 6. 4: Koeficenti | Rekomanduar i rrjedhjes pér Sipérfaget e Papérshkueshme
né lidhje me Grupimet e Pérzgjedhura té Tokave Hidrologjike dhe vlerat e Pjerrésisé

Tab 2.11 Koeficenti i rrjedhjes ne funksion te llojit te tokes dhe pjerresise se tij
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Rregulli teknik pér projektimin e mugéve (RrTPRr-4) — Kullimi

Pérshkrimi i Zonés Hoefigentét e Rrjedhjes
Qendér qyteti:

Zona komerciale/biznesi 0.70-0.85
Zona fginje 0.50-:0.70
Rezidenciale:

Zona me njé familje 0.20-0.50
Shume-godina, i€ vequara 0.40-0.80
Shume-godina, & lidhura 0.60-:0.75
Periferike 0.25-0.40
Rezidenciale (0.5 ha ose mé shumé) 0.30-0.45
Zona pallatesh 0.50-0.70
Industriale

Zona t& pangarkuara 0.50-0.80
Zona t& mbingarkuara 0.60-0.80
Farge, varmeza 0.10-0.25
Sheshe lojérash 0.20-0.40
Zona hekurudhore 0.20-0.40
Zona t& papérdorshime 0.10-0.30

Tabela 6.5: Koeficenti | Rekomanduar i Vierave t& Rrjedhjes pér Temene
t& Mdryshme t& Pérzgjedhura pér Pérdorim

Sipérfagja Koefigentét e Rrjedhjes
Rrugé: Asphalt 0.70-0.85
Beton 0.80-0.85
Rrugé makinash dhe kémbésongsh 0.75-0.85
Mbulesat 0.75-0.85

Tabela 6.6: Koefigenti pér Analizén e Perbérjes s& Rrjedhjes

Tab 2.12 — Koeficenti i Rrjedhjes ne funksion te terrenit
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4. HIDRAULIKA

4.1 Te Pergjithshme

Per tombino box te medha dhe ato rrethore eshte zgjedhur nje periudhe projektimi prej 50
vjetesh .

Elementet ge do te trajtohen ne kete kapitull jane si me poshte:

1. Drenazhimet gjatesore

1.1. Llogaritja hidraulike e tubacioneve te kanalizimeve te ujerave te shiut
2. Drenaxhimi terthor

2.1. Llogaritja hidraulike e Tombinove

Percaktimi i prurjes llogaritese te tombinove, kunetave dhe tubacioneve do te behet me
Metoden Racionale. Metoda Racionale llogarit, né ¢farédo lloj vendndodhjeje té njé baseni
ujémbledhés, vlerén maksimale té prurjes, koeficentin dhe intensitetin mesatar té rreshjeve
té shiut pér njé kohézgjatje té barabarté me kohén e pérgéndrimit (koha qé i duhet ujit pér té
rrjedhur nga pika mé e largét e basenit né vendndodhjen gé po analizojmé), si funksion té
zonés sé kullimit.

Formula racionale éshté e shprehur si mé poshté:
C-Cs-I1-4
= —
Ku:
e Q =vlera maksimale e prurjes m3/s
e C = koeficenti i rrjedhjes ge perfageson nje raport te rrjedhjes e te rreshjeve te shiut
e Cf = Faktori I frekuences (Rajti-Meklaflini 1969)

¢ | = Intensiteti mesatar i reshjeve te shiut per nje kohezagjatje te barabarte me kohen
e pergendrimit, per nje periudhe te perzgjedhur kthimi, mm/h

e A =Siperfage e kullimit ge kontribon ne vendodhjen e projektuar, ha

e k= Koeficenti i konvertimit te njesive k=360 per systemin Sl (metrik)
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Intervali i Pérséritjes (vjet) <25 25 50 100

Cf - Faktori i frekuences 1.0 1.1 1.2 1.25

Tab 2.13 — Faktori i Frekuences

Intensitetet e reshjeve brenda metodes Racionale (Rational Method) meren direkt nga kurba
IDF te pasqyruara ne figuren 2.5

P-60
T.

Ku:

e | — Intensiteti i shiut ne mm/ore,
e Tc - kohezgjatja ne min
e P — Lartesia e Reshjeve per kohezgjatjen Tc dhe sigurine e percaktuar

Koha e pergendrimit per cdo kapje mund te llogaritet nga nje numer formulash. Ne kete studim
eshte perdorur formula e Kirpich per drenazhimet terthore dhe ekuacionin e Maningut per
drenazhimet gjatesore.

Koha e pergendrimit (Tc) ne min e llogaritur duke | Koha e pergendrimit (Tc) ne min e llogaritur duke

perdorur ekuacionin e Kirpich : perdorur ekuacionin e Maningut :
1077 L
- K.— T, =——

Te = K+ 385 ‘< 60V
Ku: Ku:
e Tc= Kohen e pergendrimit (min), e T =koha e udhétimit pér segmentin i, min
e K = koeficient i rregullimit K =0.0195 e L = gjatésia e rrymés pér segmentin i, m
e L = gjatésia e rrymés pér segmentin i, m e V = shpejtésia pér segmentin i, m/s

e S = Pjerresia (m/km).

4.2 Drenazhet gjatesore

Ne figuren me poshte jepet ne menyre skematike rruga ge pershkojne rreshjet e shiut ne
trupin e rruges dhe ne drenazhimet gjatesore deri ne shkarkimin e tyre ne drenazhimet
terthore si Tombino apo Ura.
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Fig.2.8 Skema e drenazhimit te siperfages se trupit te rruges

Puseta e shkarkimit te Kunetes

Korsite e levizjes se automjeteve perfshir bankinen nese ka
Kuneta dhe Tubacioni drenazhues nen te.

Tombino

o M w N

Siperfagja ujembledhese e nje kunete.

Nga ajo ge paragitet me lart duhet te themi ge ne projekt rastisim disa raste si me poshte:

i.  Kuneta gjendet ne dyja anet e rruges.
i.  Kuneta gjendet vetem ne njeren ane te rruges.

4.2.1 Percaktimi i prurjes llogaritese
Marrim te miregena vlerat e meposhteme:
Pjerresia terthore e rruges S: =2.5%=0.025m/m, Pjeresia gjatesore e

kunetesS,=4%=0.040m/m .

Siperfagja e kullimit eshte asfalt dhe beton prandaj nga tabela e Koeficientit te rrjedhes
C=0.85, Cf=1.1
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Siperfagja e kullimit perbehet nga distanca ndermjet pusetave shkarkuese te kunetes dhe
gjeresia e truptit te rruges , por ne llogaritje jane shtuar dhe siperfaget e tjera si objekte ose

trotuare te cilat drenojne ne trupin e rruges. Si kohe pergendimi do marrim kohen 10 min .

4.2.2 Dimensionimi i tubacioneve

Mbas percaktimit te te gjith koeficenteve dhe elementeve te formules racionale atehere ne
percaktojme prurjen per te gjithe zona e drenimit te rruges dhe i paragesim ne nje tabele
permbledhese. Mbas percaktimit te prurjes, perdorim software hydraulic toolbox per te
percaktuar diametrin e tubacionit duke marre si kusht ge tubi mos te mbushet me shume se
0.7D.

- |
- Hydraulic Toolbox - 1,1.1,2,3.hyd - [Hydraulic Tooclbox Project] — O >
{0 Eile Display Calculators Profiles Help -8 %
1 =
1.1
38 Tupe: Iﬁ Define.. | Pararneter |\-"a|ue |Un|t
Floves 0.003 cms
Side Slope 1 (Z1): ID.D H: 1w Depth 0.044 m
Side Slope 2 [£2): ID.D H: 1w Area of Flow 0.007 m"2
Chanrel width [B] IDD— [ITI] wietted Perimeter 0241 m
v . . Hydraulic R adi 0.027 4]
Pipe Diameter (O} [0.315000° m) yrraule Ak "
o Awerage Welocity 1.226 mi's o
Longitudinal Slope: ID.D41 [m/m) Top Width [T] 0218 "
1 [T Overide Default Fraude Mumber 2 980
Manning's Foughness: |U-U1 a0 Critical Depth 0066 | m
[~ Use Lining Critical Velocity 0677 | mis
Lining Type: IWoven Paper Met LI Critical Slope 0.00787  mim
Critical Top *idth 0.267 mm
€ Calculated Max Shear Stress | 17.677  M/m"2 A
Caleulated Avg Shear Sress 11,008 Namez | |USING the
" Enter Flow: ID.EIEIS [ems)
" Enter Depth: ID.EI44 [m]
Calculate |
Plat.... | Compute Curves. .. | Ok, I Cancel
i

Fig.2.9 Dimensionimi i tubacioneve me ane te softwaret Hydraulic Toolbox

Tab 2.14 Tabela e Prurjeve dhe Dimensioneve te tubacioneve

4.3 Drenazhet Terthore
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4.3.1 Percaktimi i Prurjes Llogaritese

Pas percaktimit te baseneve ujembledhese dhe gjatesises se basenit , percaktohet koha e
pergendrimit me ane te formules Kirpich . Ne vartesi te kohes se pergendrimit percakohet
Intensiteti me ane te kurbes IDF. Prurja llogaritese percaktohet per periudhe perseritje 1 here
ne 50 vjet (2%) dhe prurja kontrolluese me peseritje 1 here ne 100 vjet (1%) . Prurjes
llogaritese dhe asaj kontrolluese i shtohet nje prurje prej 10 % per siguri per shkak te
kategorise se rruges dhe pozicionit gjeografik.

4.3.2 Dimensionimi i Tombinove

Pasi percaktohet te gjithe elementet e formules se metodes Racionale , behet aplikimi i saj .
Per percaktimin e dimensionit te tombinove perdoret software Hy8 . Ky software kerkon keto

inpute :

1-Prurja Q (m3/s)

2-Te dhenat e kanalit ne dalje
3-Te dhenat e rruges

(gjeresia,kuota etj)

4-Dimensionimi paraprak | tombinos
5-Materiali | tombinos

® " Crossing Data - Culvert 1 =6
Crossing Properties Culvert Properties
Name: Tombino 1 [Culverts ] Add Culvert
Parameter Value I Units - Duplicate Culvert
1@ DISCHARGE DATA [ﬁ
Discharge Method Minimum, Design, and Maximum - | Delete Culvert
Minimum Flow 0-000 £ Parameter Value I Units -
Design Flow 29.090 cms Shape Concrete Box v‘
M?)érum Flow 29.090 cms (©) Material Concrete = l
4@ TAILWATER DATA Span 3000.000 mm
Channel Type Trapezoidal Channel - | Rise 3000.000 a
Eetmidls 000 [©) EmbedmentDepth | 0.000 mm
Side Slope (H:V) 1.000 Ae X Manning's n 0.012
Channel Slope 0.0010 mjm = I\@ Culvert Type Straight = ‘
Manning’s n {channel) 0.015 |&) Inlet Configuration Square Edge (90°) Headwall - |
Channel Invert Elevation -0.100 m [©) Inlet Depression? No = ] =
Rating Curve View... | @ stEpaTA |
w Site Data Input Option Culvert Invert Data 2 l
Roadway Profile Shape Constant Roadway Elevation Ll Inlet Station 0.000 m
First Roadway Station 0.000 m Inlet Bevaton 0.000 =
ExestE eual 100:000 o Outlet Station 10.000 m
Crest Elevation 4.000 m Outlet Elevation -0.100 =
Roadway Surface Paved .Ll = T Ee T E 1 =
Top Width 6.000 m s
Click on any ‘g)) icon for help on a spedific topic [ Low Flow ] [ AOP ] [ Energy Dissipation ] [ Analyze Crossing l [ OK ] [ Cancel ]

Fig.2.10 Nderfagja e software Hy8
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Per “InfraKonsult” sh.p.k
Drejtues Ligjor
Ing. Redi STRUGA
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Progetto: Scatolare
Ditta:

Comune:

Progettista:

Direttore dei Lavori:

Impresa:

Normative di riferimento

- Legge nr. 1086 del 05/11/1971.

Norme per la disciplina delle opere in conglomerato cementizio, normale e precompresso ed a

struttura metallica.

- Legge nr. 64 del 02/02/1974.

Provvedimenti per le costruzioni con particolari prescrizioni per le zone sismiche.
- D.M. LL.PP. del 11/03/1988.

Norme tecniche riguardanti le indagini sui terreni e sulle rocce, la stabilitadei pendii naturali e
delle scarpate, i criteri generali e le prescrizioni per la progettazione, I'esecuzione e il collaudo delle
opere di sostegno delle terre e delle opere di fondazione.

- D.M. LL.PP. del 14/02/1992.

Norme tecniche per I'esecuzione delle opere in cemento armato normale e precompresso e per le

strutture metalliche.

- D.M. 9 Gennaio 1996

Norme Tecniche per il calcolo, I' esecuzione ed il collaudo delle strutture in cemento armato
normale e precompresso e per le strutture metalliche

- D.M. 16 Gennaio 1996

Norme Tecniche relative ai 'Criteri generali per la verifica di sicurezza delle costruzioni e dei
carichi e sovraccarichi'

- D.M. 16 Gennaio 1996

Norme Tecniche per le costruzioni in zone sismiche

- Circolare Ministero LL.PP. 15 Ottobre 1996 N. 252 AA.GG./S.T.C.

Istruzioni per I'applicazione delle Norme Tecniche di cui al D.M. 9 Gennaio 1996

- Circolare Ministero LL.PP. 10 Aprile 1997 N. 65/AA.GG.

Istruzioni per l'applicazione delle Norme Tecniche per le costruzioni in zone sismiche di cui al
D.M. 16 Gennaio 1996

Norme Tecniche per le Costruzioni 2008 (D.M. 14 Gennaio 2008)

- Circolare 617 del 02/02/2009

Istruzioni per l'applicazione delle Nuove Norme Tecniche per le Costruzioni di cui al D.M. 14
gennaio 2008.
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Calcolo del carico sulla calotta

Pressione Geostatica

In questo caso la pressione in calotta viene calcolata come prodotto tra il peso di volume del terreno
per l'altezza del ricoprimento (Spessore dello strato di terreno superiore). Quindi la pressione in
calotta e fornita dalla seguente relazione:

Pv:'YH

Se sul profilo del piano campagna sono presenti dei sovraccarichi, concentrati e/o distribuiti, la
diffusione di questi nel terreno avviene secondo un angolo, rispetto alla verticale, pari a 35.00°.

Spinta sui piedritti

Spinta attiva - Metodo di Coulomb

La teoria di Coulomb considera I'ipotesi di un cuneo di spinta a monte della parete che si muove
rigidamente lungo una superficie di rottura rettilinea. Dall'equilibrio del cuneo si ricava la spinta
che il terreno esercita sull'opera di sostegno. In particolare Coulomb ammette, al contrario della
teoria di Rankine, l'esistenza di attrito fra il terreno e la parete, e quindi la retta di spinta risulta
inclinata rispetto alla normale alla parete stesso di un angolo di attrito terra-parete.

L'espressione della spinta esercitata da un terrapieno, di peso di volume vy, su una parete di altezza
H, risulta espressa secondo la teoria di Coulomb dalla seguente relazione (per terreno incoerente)

S = 1/2yH?K,

Ka rappresenta il coefficiente di spinta attiva di Coulomb nella versione riveduta da Muller-Breslau,
espresso come

sin( + )
Ka =

[ sin(¢+8)sin(¢—P) ]
sina sin(o—8) [ 1 + 12

V[ sin(a—8)sin(o+p) ]

dove ¢ € I'angolo d'attrito del terreno, o rappresenta I'angolo che la parete forma con l'orizzontale (o
= 90° per parete verticale), 6 & I'angolo d'attrito terreno-parete, e l'inclinazione del terrapieno
rispetto all'orizzontale.

La spinta risulta inclinata dell'angolo d‘attrito terreno-parete o rispetto alla normale alla parete.

Il diagramma delle pressioni del terreno sulla parete risulta triangolare con il vertice in alto. Il punto
di applicazione della spinta si trova in corrispondenza del baricentro del diagramma delle pressioni
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(1/3 H rispetto alla base della parete). L'espressione di K a perde di significato per p>¢. Questo
coincide con quanto si intuisce fisicamente: la pendenza del terreno a monte della parete non puo
superare I'angolo di natural declivio del terreno stesso.

Nel caso di terreno dotato di attrito e coesione c I'espressione della pressione del terreno ad una
generica profondita z vale

Ga:'YZKa‘ZC\/Ka

Spinta in presenza di falda

Nel caso in cui a monte della parete sia presente la falda il diagramma delle pressioni sulla parete
risulta modificato a causa della sottospinta che I'acqua esercita sul terreno. Il peso di volume del
terreno al di sopra della linea di falda non subisce variazioni. Viceversa al di sotto del livello di
falda va considerato il peso di volume di galleggiamento

Ya = Ysat = Yw
dove ysat € il peso di volume saturo del terreno (dipendente dall'indice dei pori) e yw € il peso di
volume dell'acqua. Quindi il diagramma delle pressioni al di sotto della linea di falda ha una

pendenza minore. Al diagramma cosi ottenuto va sommato il diagramma triangolare legato alla
pressione idrostatica esercitata dall'acqua.

Spinta a Riposo

Si assume che sui piedritti agisca la spinta calcolata in condizioni di riposo.
Il coefficiente di spinta a riposo € espresso dalla relazione

Ko=1-sin
dove ¢ rappresenta lI'angolo d'attrito interno del terreno di rinfianco.

Quindi la pressione laterale, ad una generica profondita z e la spinta totale sulla parete di altezza H
valgono

6 =v2 Ko+ pvKo
S=1/2yH? Ko + pyKo H

dove py € la pressione verticale agente in corrispondenza della calotta.

Spinta in presenza di sisma - Metodo di Mononobe-Okabe
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Per tener conto dell'incremento di spinta dovuta al sisma si fa riferimento al metodo di
Mononobe-Okabe (cui fa riferimento la Normativa Italiana).

La Normativa Italiana suggerisce di tener conto di un incremento di spinta dovuto al sisma nel
modo seguente.

Detta ¢ l'inclinazione del terrapieno rispetto all'orizzontale e B l'inclinazione della parete rispetto
alla verticale, si calcola la spinta S' considerando un'inclinazione del terrapieno e della parete pari a

g€=¢eg+ 0
p=p+06
dove 0 = arctg(kn/(1£ky)) essendo kn il coefficiente sismico orizzontale e ky il coefficiente sismico
verticale, definito in funzione di kn.
Detta S la spinta calcolata in condizioni statiche I'incremento di spinta da applicare € espresso da
AS=AS'-S

dove il coefficiente A vale

cos?(p + 0)

cos?Bcoso

Tale incremento di spinta deve essere applicato ad una distanza dalla base pari a 1/2 dell'altezza
della parete.

Oltre a questo incremento bisogna tener conto delle forze d'inerzia orizzontali che si destano per
effetto del sisma. Tale forza viene valutata come

Fi=CW

dove W ¢ il peso della parete e dei relativi sovraccarichi permanenti e va applicata nel baricentro dei
pesi.

Strategia di soluzione

A partire dal tipo di terreno, dalla geometria e dai sovraccarichi agenti il programma é in grado di
conoscere tutti i carichi agenti sulla struttura per ogni combinazione di carico.

La struttura scatolare viene schematizzata come un telaio piano e viene risolta mediante il metodo
degli elementi finiti (FEM). Piu dettagliatamente il telaio viene discretizzato in una serie di elementi
connessi fra di loro nei nodi.

Il terreno di rinfianco e di fondazione viene invece schematizzato con una serie di elementi molle
non reagenti a trazione (modello di Winkler). L'area della singola molla e direttamente
proporzionale alla costante di Winkler del terreno e all'area di influenza della molla stessa.

A partire dalla matrice di rigidezza del singolo elemento, Ke, si assembla la matrice di rigidezza di
tutta la struttura K. Tutti i carichi agenti sulla struttura vengono trasformati in carichi
nodali(reazioni di incastro perfetto) ed inseriti nel vettore dei carichi nodali p.

Indicando con u il vettore degli spostamenti nodali (incogniti), la relazione risolutiva puo essere
scritta nella forma
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Ku=p
Da questa equazione matriciale si ricavano gli spostamenti incogniti u
u=Klp
Noti gli spostamenti nodali € possibile risalire alle sollecitazioni nei vari elementi.
La soluzione del sistema viene fatta per ogni combinazione di carico agente sullo scatolare. Il

successivo calcolo delle armature nei vari elementi viene condotto tenendo conto delle condizioni
piu gravose che si possono verificare nelle sezioni fra tutte le combinazioni di carico.
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Descrizione:

Altezza esterna
Larghezza esterna

Geometria scatolare

Scatolare pluriconnesso

Lunghezza mensola di fondazione sinistra
Lunghezza mensola di fondazione destra

Luce netta apertura sinistra
Spessore piedritto sinistro
Spessore piedritto destro
Spessore piedritto centrale

Spessore fondazione
Spessore traverso

Strato di ricoprimento

Descrizione

Spessore dello strato
Peso di volume

Peso di volume saturo
Angolo di attrito
Coesione

Strato di rinfianco
Descrizione

Peso di volume

Peso di volume saturo
Angolo di attrito

Angolo di attrito terreno struttura

Coesione
Costante di Winkler

Strato di base
Descrizione

Peso di volume

Peso di volume saturo
Angolo di attrito

Angolo di attrito terreno struttura

Coesione
Costante di Winkler
Tensione limite

4.00

11.50

0.00
0.00
5.00
0.50
0.50
0.50
0.50
0.50

[m]
[m]
[m]
[m]
[m]
[m]
[m]
[m]
[m]
[m]

Caratteristiche strati terreno

Terreno di ricoprimento
1.00

2000.00

2200.00

35.00

0.00

Terreno di rinfianco
2000.00

2200.00

35.00

20.00

0.00

0.00

Terreno di base
1800.00
2000.00

18.00
12.00
0.15
5.00
2.00

[m]
[kg/mc]
[kg/mc]

[°]
[kg/cma]

[kg/mc]
[kg/mc]

[]

[°]

[kg/cmq]
[kg/cmg/cm]

[kg/mc]
[kg/mc]

[]

[]

[kg/cmq]
[kg/cmg/cm]
[kg/cmq]
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Falda

Quota falda (rispetto al piano di posa) 1.50 [m]

Caratteristiche materiali utilizzati

Materiale calcestruzzo

Rk calcestruzzo 305.91 [kg/cmq]
Peso specifico calcestruzzo 2500.00  [kg/mc]
Modulo elastico E 315870.94 [kg/cmq]
Tensione di snervamento acciaio 4400.00 [kg/cmq]
Coeff. omogeneizzazione cls teso/compresso (n') 0.50
Coeff. omogeneizzazione acciaio/cls (n) 15.00
Coefficiente dilatazione termica 0.0000120

Condizioni di carico

Convenzioni adottate

Origine in corrispondenza dello spigolo inferiore sinistro della struttura
Carichi verticali positivi se diretti verso il basso

Carichi orizzontali positivi se diretti verso destra

Coppie concentrate positive se antiorarie

Ascisse X (espresse in m) positive verso destra

Ordinate Y (espresse in m) positive verso l'alto

Carichi concentrati espressi in kg

Coppie concentrate espressi in kgm

Carichi distribuiti espressi in kg/m

Simbologia adottata e unita di misura
Forze concentrate

X ascissa del punto di applicazione dei carichi verticali concentrati

Y ordinata del punto di applicazione dei carichi orizzontali concentrati
Fy componente Y del carico concentrato

Fx componente X del carico concentrato

M momento

Forze distribuite
Xi, X¢ ascisse del punto iniziale e finale per carichi distribuiti verticali
Yi, Yt ordinate del punto iniziale e finale per carichi distribuiti orizzontali

Vi componente normale del carico distribuito nel punto iniziale
Vs componente normale del carico distribuito nel punto finale

Vii componente tangenziale del carico distribuito nel punto iniziale
Vit componente tangenziale del carico distribuito nel punto finale
Drte variazione termica lembo esterno espressa in gradi centigradi
Dii variazione termica lembo interno espressa in gradi centigradi

Condizione di carico n°1 (Peso Proprio)

Condizione di carico n°2 (Spinta terreno sinistra)
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Condizione di carico n°3 (Spinta terreno destra)

Condizione di carico n°4 (Sisma da sinistra)

Condizione di carico n°5 (Sisma da destra)

Condizione di carico n°6 (Spinta falda)

Condizione di carico n° 7 (Trafik)
Distr Terreno Xi=-10.00 X;=20.00 Vpni=2000 V= 2000

Condizione di carico n° 8 (Mbingarkese)
Distr Terreno Xi=-10.00 Xf=20.00 V=500 V=500

Impostazioni di progetto

Verifica materiali:
Stato Limite Ultimo

Coefficiente di sicurezza calcestruzzo y. 1.50
Fattore riduzione da resistenza cubica a cilindrica 0.83
Fattore di riduzione per carichi di lungo periodo 0.85
Coefficiente di sicurezza acciaio 1.15
Coefficiente di sicurezza per la sezione 1.00

Verifica Taglio - Metodo dell'inclinazione variabile del traliccio

VRra=[0.18*k*(100.0*pi*fck) 3/yc+0.15* Gep]*bw*d>(vmin+0.15*Gep) *bw*d
VRrsd=0.9*d*Asw/s*fyd*(ctga+ctgd)*sina
VRrea=0.9*d*bu*ac*fed* (ctg(0)+ctg(a)/(1.0+ctgo?)

con:

d altezza utile sezione [mm)]

bw larghezza minima sezione [mm]

Gcp tensione media di compressione [N/mmq]

pI rapporto geometrico di armatura

Asw area armatuta trasversale [mmq[]

S interasse tra due armature trasversali consecutive [mm]
Olc coefficiente maggiorativo, funzione di fcd e ocp
fcd'=0.5*fcd

k=1+(200/d)"2
vmin=0.035*k32*fck/2

Stato Limite di Esercizio
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Criteri di scelta per verifiche tensioni di esercizio:
Ambiente poco aggressivo

Limite tensioni di compressione nel calcestruzzo (comb. rare) 0.60 fex
Limite tensioni di compressione nel calcestruzzo (comb. quasi perm.) 0.45 fe«

Limite tensioni di trazione nell'acciaio (comb. rare)

Criteri verifiche a fessurazione:

Armatura poco sensibile

Apertura limite fessure espresse in [mm]

Apertura limite fessure w1=0.20 w2=0.30

Verifiche secondo :
Norme Tecniche 2008 - Approccio 1

Copriferro sezioni  4.00 [cm]

0.80 fyk

w3=0.40
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Descrizione combinazioni di carico

Simbologia adottata

1% Coefficiente di partecipazione della condizione
b4 Coefficiente di combinazione della condizione
C Coefficiente totale di partecipazione della condizione

Norme Tecniche 2008

Simbologia adottata

veistav  Coefficiente parziale sfavorevole sulle azioni permanenti

veitaw ~ Coefficiente parziale favorevole sulle azioni permanenti

veostav  Coefficiente parziale sfavorevole sulle azioni permanenti non strutturali
ve2rav  Coefficiente parziale favorevole sulle azioni permanenti non strutturali

Y0 Coefficiente parziale sulle azioni variabili

Ytane' Coefficiente parziale di riduzione dell'angolo di attrito drenato
Yo Coefficiente parziale di riduzione della coesione drenata

Yeu Coefficiente parziale di riduzione della coesione non drenata
Yau Coefficiente parziale di riduzione del carico ultimo

Coefficienti di partecipazione combinazioni statiche

Coefficienti parziali per le azioni o per |'effetto delle azioni:

Carichi Effetto Al A2

Permanenti Favorevole YGifav 1.00 1.00
Permanenti Sfavorevole YGisfav 1.30 1.00
Permanenti non strutturali Favorevole YG2fav 0.00 0.00
Permanenti non strutturali Sfavorevole YGastav 1.50 1.30
Variabili Favorevole YQifav 0.00 0.00
Variabili Sfavorevole YQisfav 1.50 1.30
Variabili da traffico Favorevole YQfav 0.00 0.00
Variabili da traffico Sfavorevole YQsfav 1.35 1.15
Termici Favorevole Yefav 0.00 0.00
Termici Sfavorevole Yesfav 1.20 1.20

Coefficienti parziali per i parametri geotecnici del terreno:

Parametri M1 M2

Tangente dell'angolo di attrito Ytang' 1.00 1.25
Coesione efficace Yo 1.00 1.25
Resistenza non drenata Yeu 1.00 1.40
Resistenza a compressione uniassiale Yqu 1.00 1.60
Peso dell'unita di volume Ty 1.00 1.00

Coefficienti di partecipazione combinazioni sismiche

Coefficienti parziali per le azioni o per |'effetto delle azioni:
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Carichi Effetto Al A2
Permanenti Favorevole YGifav 1.00 1.00
Permanenti Sfavorevole YGisfav 1.00 1.00
Permanenti Favorevole YG2fav 0.00 0.00
Permanenti Sfavorevole YG2sfav 1.00 1.00
Variabili Favorevole YQifav 0.00 0.00
Variabili Sfavorevole YQisfav 1.00 1.00
Variabili da traffico Favorevole YQfav 0.00 0.00
Variabili da traffico Sfavorevole YQsfav 1.00 1.00
Termici Favorevole Yefav 0.00 0.00
Termici Sfavorevole Yestav 1.00 1.00
Coefficienti parziali per i parametri geotecnici del terreno:
Parametri M1 M2
Tangente dell'angolo di attrito Ytang' 1.00 1.25
Coesione efficace Yo 1.00 1.25
Resistenza non drenata Yeu 1.00 1.40
Resistenza a compressione uniassiale Yqu 1.00 1.60
Peso dell'unita di volume Ty 1.00 1.00
Combinazione n° 1 SLU (Caso A1-M1)

Effetto Y b4 C
Peso Proprio Sfavorevole 1.30 1.00 1.30
Spinta terreno sinistra Sfavorevole 1.30 1.00 1.30
Spinta terreno destra Sfavorevole 1.30 1.00 1.30
Mbingarkese Sfavorevole 1.50 1.00 1.50
Combinazione n° 2 SLU (Caso A2-M2)

Effetto Y b4 C
Peso Proprio Sfavorevole 1.00 1.00 1.00
Spinta terreno sinistra Sfavorevole 1.00 1.00 1.00
Spinta terreno destra Sfavorevole 1.00 1.00 1.00
Mbingarkese Sfavorevole 1.30 1.00 1.30
Combinazione n° 3 SLU (Caso A1-M1)

Effetto Y b4 C
Peso Proprio Sfavorevole 1.30 1.00 1.30
Spinta terreno sinistra Sfavorevole 1.30 1.00 1.30
Spinta terreno destra Sfavorevole 1.30 1.00 1.30
Mbingarkese Sfavorevole 1.50 1.00 1.50
Spinta falda Sfavorevole 1.30 1.00 1.30

Trafik Sfavorevole 1.35 1.00 1.35
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Combinazione n° 4 SLU (Caso A2-M2)

Peso Proprio

Spinta terreno sinistra
Spinta terreno destra

Mbingarkese
Spinta falda
Trafik

Combinazione n° 5 SLU (Caso A1-M1) - Sisma Vert. negativo

Effetto
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

Y
1.00

1.00
1.00
1.30
1.00
1.15

Peso Proprio

Spinta terreno sinistra
Spinta terreno destra

Mbingarkese

Sisma da sinistra

Effetto
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

Y
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

Combinazione n° 6 SLU (Caso A1-M1) - Sisma Vert. positivo

Peso Proprio

Spinta terreno sinistra
Spinta terreno destra

Mbingarkese

Sisma da sinistra

Effetto
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

Y
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

Combinazione n°® 7 SLU (Caso A2-M2) - Sisma Vert. positivo

Peso Proprio

Spinta terreno sinistra
Spinta terreno destra

Mbingarkese

Sisma da sinistra

Combinazione n° 8 SLU (Caso A2-M2) - Sisma Vert. negativo

Effetto
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

Y
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

Peso Proprio

Spinta terreno sinistra
Spinta terreno destra

Mbingarkese

Sisma da sinistra

Combinazione n° 9 SLU (Caso A1-M1) - Sisma Vert. negativo

Effetto
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

Y
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

Peso Proprio

Spinta terreno sinistra
Spinta terreno destra

Effetto
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

Y
1.00
1.00
1.00

b4
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00

C
1.00
1.00
1.00
1.30
1.00
1.15

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
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Mbingarkese
Spinta falda
Trafik

Sisma da sinistra

Combinazione n° 10 SLU (Caso A1-M1) - Sisma Vert. positivo

Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

1.00
1.00
1.00
1.00

Peso Proprio

Spinta terreno sinistra
Spinta terreno destra

Mbingarkese
Spinta falda
Trafik

Sisma da sinistra

Combinazione n°® 11 SLU (Caso A2-M2) - Sisma Vert. positivo

Effetto
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

Y
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

Peso Proprio

Spinta terreno sinistra
Spinta terreno destra

Mbingarkese
Spinta falda
Trafik

Sisma da sinistra

Combinazione n° 12 SLU (Caso A2-M2) - Sisma Vert. negativo

Effetto
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

Y
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

Peso Proprio

Spinta terreno sinistra
Spinta terreno destra

Mbingarkese
Spinta falda
Trafik

Sisma da sinistra

Combinazione n° 13 SLU (Caso A1-M1) - Sisma Vert. positivo

Effetto
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

Y
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

Peso Proprio

Spinta terreno sinistra
Spinta terreno destra

Mbingarkese

Sisma da destra

Combinazione n° 14 SLU (Caso A1-M1) - Sisma Vert. negativo

Effetto
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

Y
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

Peso Proprio

Effetto
Sfavorevole

Y
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
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Spinta terreno sinistra
Spinta terreno destra
Mbingarkese

Sisma da destra

Combinazione n° 15 SLU (Caso A2-M2) - Sisma Vert. positivo

Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

1.00
1.00
1.00
1.00

Peso Proprio

Spinta terreno sinistra
Spinta terreno destra
Mbingarkese

Sisma da destra

Combinazione n° 16 SLU (Caso A2-M2) - Sisma Vert. negativo

Effetto
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

Y
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

Peso Proprio

Spinta terreno sinistra
Spinta terreno destra
Mbingarkese

Sisma da destra

Combinazione n°® 17 SLU (Caso A1-M1) - Sisma Vert. positivo

Effetto
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

Y
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

Peso Proprio

Spinta terreno sinistra
Spinta terreno destra
Mbingarkese

Spinta falda

Trafik

Sisma da destra

Combinazione n° 18 SLU (Caso A1-M1) - Sisma Vert. negativo

Effetto
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

Y
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

Peso Proprio

Spinta terreno sinistra
Spinta terreno destra
Mbingarkese

Spinta falda

Trafik

Sisma da destra

Combinazione n° 19 SLU (Caso A2-M2) - Sisma Vert. positivo

Effetto
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

Y
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

Peso Proprio
Spinta terreno sinistra
Spinta terreno destra

Effetto
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

Y
1.00

1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00

1.00
1.00
1.00
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Mbingarkese
Spinta falda
Trafik

Sisma da destra

Combinazione n° 20 SLU (Caso A2-M2) - Sisma Vert. negativo

Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

1.00
1.00
1.00
1.00

Peso Proprio

Spinta terreno sinistra
Spinta terreno destra

Mbingarkese
Spinta falda
Trafik

Sisma da destra

Effetto
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole
Sfavorevole

Combinazione n° 21 SLE (Rara)

Peso Proprio

Spinta terreno 